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Pašvaldība nodroši-
nās brīvpusdienas

Svētku un pasā-
kumu afišas

Aktuāli Apsveicam!

Mihalīna Supe un kulpais sveicēju pulks - Ordeņa kapitula pārstāvji, draugi un atbalstītāji.

Mūžs ar šūpulī ieliktu Tēvzemes mīlestību
Latvijas Valsts augsto apbalvo-
jumu – Viestura ordeni – par se-
višķiem nopelniem Latvijas valsts 
labā 1.septembrī saņēma Latvijas 
Nacionālās pretošanās kustības 
dalībniece, Bauskas iedzīvotāja Mi-
halīna Supe. 
Mihalīnas Supes ikdiena jau vairā-
kus gadus paiet pansionātā „Der-
pele”, Bauskā. „Mikiņu” – kā tuvākie 
cilvēki sauc 97 gadus veco Mihalīnu 
– sveikt uz Bausku bija atbraukuši 
Ordeņu kapitula kanclere, bijusī 
kultūras ministre, Triju Zvaigžņu 
ordeņa komandiere Sarmīte Ēlerte, 
Raimonds Graube, ģenerālis, atv.
Latvijas Armijas komandieris un 
Ordeņu kapitula sekretāre Maira 
Sudrabiņa. 
Savu pateicību un cieņu varonī-
gajai „Mikiņai” paust bija atnākuši 
daudzi tuvākie draugi, paziņas un 
atbalstītāji. Viņu vidū arī jaunais 
aktieris, baušķenieks Jēkabs Re-

inis un filmas „Sarkanais mežs” 
producente Arta Ģiga, kas bija 
izvirzījuši Mihalīnu Supi valsts ap-
balvojumam. Pirms apbalvojuma 
pasniegšanas, J.Reinis pastāstīja, 
ka „Sarkanā meža” tapšanas laikā, 
apmeklējuši Mikiņu un runājuši par 
Nacionālās pretošanās kustību. Vi-
ņus pārsteidzis un saviļņojis ārēji 
trauslās sievietes dzīvesstāsts, kas 
brīžam liekas neticams… Vai cilvēks 
ko tādu vispār spēj pārdzīvot.
Mihalīna savā cienījamā vecumā ir 
zaudējusi acu gaismu, bet prāts un 
atmiņa ir gaiši.  Viņa atceras noti-
kumus, savus cīņu biedrus. Mihalīna 
ir viena no „meža meitām” (Sanitas 
Reinsones grāmata „Meža meitas”, 
ko izdevniecība „Dienas Grāmata” 
izdevusi 2015.gadā) – tās bija sie-
vietes, kas savas politiskās pārlie-
cības dēļ pēc II Pasaules kara bija 
spiestas patvērumu meklēt mežā. 
Tur viņa nodzīvoja deviņus gadus. 

Mihalīnas segvārds bija „Kaija”. 
Mihalīna dzimusi 1923.gadā Purv-
malas pagastā, kas tagad atrodas 

Krievijas teritorijā. Mikiņai bija arī 

Ordeņu kapitula kanclere Sarmīte Ēlerte pasniedz 
Viestura ordeni Mihalīnai Supei.

turpinājums 8.lpp

2020.gada 24.augustā pašvaldī-
bā tika saņemta 73 Likvertenu 
ciema un Pētermuižas iedzīvotāju 
parakstīta vēstule „Par dzīvnieku 
kapsētas un iespējamā dzīvnieku 
krematorija ierīkošanu Bauskas 
novada Vecsaules ciemā.”
Atbilstoši spēkā esošajam teritori-
jas plānojumam, minētā teritorija ir 
publiskās apbūves teritorija un ne 
cilvēku, ne mājdzīvnieku kapsēta 
tajā nevar tikt izveidota. 
Izstrādājot jauno Teritorijas plāno-
jumu, pamatojoties uz nekustamā 
īpašuma īpašnieka iesniegumu, un 
to, ka atbilstoši normatīvajam re-
gulējumam minētajā vietā kapsēta 
– cilvēku vai dzīvnieku – var tikt 
ierīkota, pašvaldība nekustamajam 
īpašumam noteica DA2 funkcionā-
lo zonu „Dabas un apstādījumu te-
ritorija”, kas dod iespēju ierīkot tur 
dzīvnieku kapsētu. Par teritorijas 
piemērotību dzīvnieku kapsētas ie-
rīkošanai liecina arī fakts, ka zemes 
īpašnieks jau ir saņēmis visu kon-
trolējošo iestāžu atļaujas dzīvnieku 
kapsētas (nevis krematorija) ierī-
košanai. Ja šajā teritorijā gribētu 
ierīkot krematoriju, tad zemes īpaš-
niekam, saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2010.gada 30.novembra no-
teikumiem Nr.1082 „Kārtība, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas 
piesārņojošas darbības un izsnie-
dzamas atļaujas A un B kategori-
jas piesārņojošo darbību veikšanai” 
būtu jāveic atsevišķa procedūra, iz-
strādājot ietekmes uz vidi novērtē-
jumu, rīkojot publisko apspriešanu 
un gala rezultātā saņemot atļauju. 
Bauskas novada teritorijas plā-
nojuma 1.redakcijas un Vides pār-
skata projekta publiskā apsprie-
šana norisinājās laikā no 2019.
gada 14.oktobra līdz 2019. gada 
14.novembrim. Apspriešanas laikā 
ikvienam iedzīvotājam bija iespēja 
gan klātienē, gan elektroniski paust 
savu viedokli un iebildumus, kā arī 
izteikt nosacījumus kādam kon-
krētam nekustamajam īpašumam. 
Vecsaules pagastā publiskās ap-
spriešanas sanāksme notika 2019.
gada 30.oktobrī. Laikā no 2020.
gada 19. februāra līdz 11. martam 

Zemes īpašnieks 
neplāno krematorija 
izveidi Likvertenos
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Paziņojums par Bauskas novada „Ilgtspējīgas enerģētikas un 
klimata rīcības plāna līdz 2030.gadam” publisko apspriešanu

Bauskas novada „Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns līdz 2030.gadam” tiek izstrādāts 
projektā COMPETE4SECAP (līguma nr.754162), ko finansē programma „Apvārsnis 2020”.

Publiskās apspriešanas termiņš no 2020.gada 28.augusta līdz 2020.gada 20.septembrim.

Publiskās apspriešanas aptaujas anketas var aizpildīt tīmekļa vietnē www.VisiDati.lv. Aptaujas lapas pie-
ejamas tīmekļa vietnē www.bauska.lv sadaļā līdzdalība/ publiskā apspriešana, kā arī tās var iesniegt elek-
troniski, sūtot uz e-pasta adresi raitis.ignatjevs@bauska.lv. Aptaujas lapas viedokļa paušanai var saņemt 

un iesniegt Bauskas novada administrācijā, Klientu apkalpošanas centrā Uzvaras ielā 1, Bauskā.

Ar Bauskas novada „Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu līdz 2030.gadam”  drukas veidā 
publiskās apspriešanas laikā var iepazīties Bauskas novada administrācijā, Uzvaras ielā 1, Bauskā, Klientu 
apkalpošanas centrā pirmdienās no plkst.8.00 līdz 12.00 un no plkst.13.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās no plkst.8.00 līdz 12.00 un no plkst.13.00 līdz 17.00, piektdienās no plkst.8.00 līdz 12.00 un 

no plkst.13.00 līdz 16.00). Tālrunis informācijai 63960195.
Bauskas novada „Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna līdz 2030.gadam” publiskās apsprie-

šanas diskusija tiks organizēta 2020.gada 12.augustā Bauskas Vecpilsētas pagalmu un Putras godēšanas 
svētku laikā plkst.11.00, pašvaldības stendā Rātslaukumā.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2020.
gada 16.septembrī Uzvaras ielā 
1, Bauskā rīko pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – dzīvokļu atklātas, 
mutiskas izsoles ar augšupejošu soli:
1. Rīgas iela 45-4, Bauska 43,15 
m², sākumcena - EUR 2600,- izso-
les laiks plkst. 13.30.
2. „Pamati “-2, Codes pag., 38,3 
m², sākumcena - EUR 2900,-  izso-
les laiks plkst. 13.45.
3. „Pamati “-5, Codes pag., 49,0 
m², sākumcena - EUR 3600,- izso-
les laiks plkst. 14.00.
4. Ceriņu iela 3-1, Mežotnes 
pag., 49,2 m², sākumcena - EUR 
800,- izsoles laiks plkst. 14.15.
5. „Lūši”- 2, Mežotnes pag., 79,6 
m², sākumcena - EUR 900,- izsoles 
laiks plkst. 14.30.
6. „Zeltkalni”- 1, Vecsaules pag.,  
134,1 m², sākumcena - EUR 1100,-  
izsoles laiks plkst. 14.45.

Personām, kuras vēlas piedalī-
ties izsolē, jāiemaksā nodrošinā-
jums – 10% no nekustamā īpašu-
ma izsoles sākumcenas Bauskas 
novada administrācijas, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā 
Nr. LV66UNLA0050019706571,  
AS „SEB” banka, kods UNLALV2X 
un reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro) apmērā Baus-
kas novada administrācijas, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā Nr. 
LV06UNLA0050014355676, AS 
„SEB” banka, kods UNLALV2X.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var Bauskas novada domes mā-
jas lapā www.bauska.lv. Pieteik-
šanās un reģistrēšanās izsolei 
Bauskas novada administrācijas 
Klientu apkalpošanas centrā Uz-
varas ielā 1, Bauskā, 1.stāvā, darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 
63963977, 29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2020.gada 
16.septembrī plkst 15.00 Bauskas 
novada domes telpās Uzvaras 
ielā 1, Bauskā rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – „Strēl-
nieku darbnīcas”, Mežotnes 
pag., Bauskas nov., kadastra Nr. 
4072 002 0248, kas sastāv no ze-
mes vienības ar platību 0,1945ha, 
kadastra apzīmējums 4072 002 
0083 un darbnīcas ēkas, kadastra 
apzīmējums 4072 002 0083 001, 
atklātu, mutisku  trešo atkārtoto 
izsoli ar augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena jeb izsoles sākumcena – EUR 
2200,- (divi tūkstoši divi simti 
euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% euro.
Nodrošinājuma nauda – 10% no 
nekustamā īpašuma izsoles sā-
kumcenas līdz pieteikuma iesnieg-
šanai jāieskaita Bauskas novada 
domes, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-

LA0050019706571, AS „SEB”  
banka, kods UNLALV2X, ar atzī-
mi „Nekustamā īpašuma – Strēl-
nieku darbnīcas”, Mežotnes pag., 
Bauskas nov., izsoles nodrošināju-
ma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro), kas jāieskai-
ta Bauskas novada domes, reģ. 
Nr.90009116223, bankas kontā 
Nr. LV06UNLA0050014355676, 
AS „SEB” banka, kods UNLAL-
V2X ar atzīmi „ Nekustamā īpašu-
ma – „Strēlnieku darbnīcas”, Me-
žotnes pag., Bauskas nov. izsoles 
reģistrācijas maksa”.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var Bauskas novada domes mājas 
lapā www.bauska.lv. Pieteikšanās 
un reģistrēšanās izsolei Bauskas 
novada administrācijas Klientu 
apkalpošanas centrā Uzvaras 
ielā 1, Bauskā, 1.stāvā, darba die-
nās no plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 
63963977, 29168555.

Notiks vērienīgas militārās mācības

Aktuāli

Viens no pašvaldības uzdevumiem 
ir nodrošināt sava novada ilgtspē-
jīgu attīstību. Pašvaldībai jāplāno 
un jāīsteno pasākumi, kas iedzīvo-
tājiem un sabiedrībai kopumā ļauj 
dzīvot sakārtotā vidē, nodrošinot 
resursu pieejamību arī nākamajām 
paaudzēm. 
Bauskas novada pašvaldībā ir iz-
strādāts novada ilgtspējīgas ener-
ģētikas un klimata rīcības plāns 
līdz 2030.gadam. Šāds plāns paš-
valdībai ir nepieciešams, lai siste-
mātiski turpinātu ne tikai izmaksu 
samazināšanu pašvaldības ēkās 
un infrastruktūrā, motivētu iedzī-
votājus atjaunot savus mājokļus 
un meklētu finansējumu pasāku-
mu īstenošanai, bet arī plānotu 
pasākumus, kas skar pašvaldības 
infrastruktūras, uzņēmumu un ie-
dzīvotāju spēju pielāgoties klimata 
pārmaiņām. Plānu izstrādāja SIA 

„Ekodoma”.
Rīcības plānā līdz 2030.gadam 
ir izvirzīti vairāki mērķi, tai skaitā, 
attiecībā pret 2016. gadu samazi-
nāt enerģijas patēriņu pašvaldības 
ēkās par 20%, enerģijas ražošanas 
sektorā par 5%, bet novada radī-
tās CO² emisijas par 20%.
Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata 
rīcības plāna 1.nodaļā ir dots Eiro-
pas Savienības, Latvijas un Zem-
gales plānošanas reģiona nozīmī-
gāko normatīvo aktu apkopojums 
ar tajos izvirzītajiem mērķiem, kas 
tieši un netieši ir saistoši Zemgales 
plānošanas reģiona pašvaldībām. 
2.nodaļā ir aprakstīta esošā situā-
cija pašvaldībā, apkopoti izejas 
dati par 
pašvaldības, 
d a u d z d z ī -
vokļu ēkām, 
e n e r ģ i j a s 

avotiem un transporta sektoru no 
2012. līdz 2019. gadam. 
3.nodaļa aptver klimata pārmaiņu 
risku un neaizsargātības izvērtēju-
mu, tajā tiek izanalizēta novada 
esošā situācija saistībā ar klimata 
pārmaiņu ietekmi uz to. 
4.nodaļā ir definēta vīzija un mērķi 
Bauskas novadam, kas balstīti uz 
Bauskas novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijā 2012.-2030.gadam 
definēto vīziju, bet 5.nodaļā – ap-
kopoti pasākumi un rīcības, kurām 
ir jāseko, lai sasniegtu izvirzītos 
mērķus. 
Plāna 6.nodaļa sniedz ieskatu, kā 
organizēt ieviesto pasākumu un rī-
cību uzraudzību.

Šogad rudenī notiks ikgadējās 
Nacionālo bruņoto spēku mācības 
„NAMEJS 2020”, kuru ietvaros 
notiks arī Sauszemes spēku Meha-
nizētās kājnieku brigādes lielākās 
mācības „Sudraba Bulta 2020” no-
tiks no 21. līdz 27. septembrim, ap-
tverot Zemgales un Pierīgas paš-
valdībās. Tas nozīmē, ka šajā laikā 
pa valsts un pašvaldību ceļiem 
pārvietosies militārā tehnika, 
taču Sauszemes spēku Mehanizē-
tās kājnieku brigādes komandieris 
pulkvedis Sandris Gaugers sacīja, 
ka bruņu transports būs aprīkots 
ar speciālām gumijām, lai pēc ie-
spējas mazāk bojātu ceļus. Aiz se-
vis arī vienmēr cenšamies teritoriju 
sakopt, turklāt aizsardzības nozarei 
ir kompensācijas mehānisms, ja nav 
iespējams ar zemes īpašnieku vie-
noties. 

Skaitliski lielas mācības
„Sudraba bulta 2020” ir vienas no 

divām lielajām Sauszemes spēku 
Mehanizētās kājnieku brigādes 
mācībām. Otras – „Kristāla bulta” 
parasti notiek ziemā vai agrā pa-
vasarī. Šo mācību mērķis ir trenēt 
Latvijas un sabiedroto bruņoto 
spēku sadarbību un savietojamību, 
tāpat mācību „Sudraba bulta” laikā 
parasti tiek sertificēts NATO kau-
jas grupas jaunās rotācijas sastāvs, 
tādējādi apliecinot viņu kaujas 
gatavību un integritāti Nacionālo 
bruņoto spēku sastāvā.
Šo mācību laikā Mehanizētās kāj-
nieku brigādes karavīri kopā ar 
sabiedrotajiem uz vairākām die-
nām atstāj savu bāzes vietu Ādažu 
poligonā un kopā ar ekipējumu un 
kaujas tehniku dodas uz dažādām 
vietām Latvijā. Jo brigādes gal-
venais uzdevums ir spēt operatīvi 
reaģēt uz potenciāliem draudiem 
jebkurā Latvijas punktā un spēt tur 
nokļūt ar visiem nepieciešamajiem 
ieročiem un tehniku. 

Mācību elementi mainās 
līdz ar ekipējumu
Pulkvedis Gaugers informē, ka 
mācību „Sudraba bulta” scenārija 
elementi katru gadu tiek nedaudz 
mainīti – gan tāpēc, lai pašiem 
karavīriem būtu interesantāk, bet 
galvenokārt tāpēc, ka katru gadu 
aug dažādas Mehanizētās kājnieku 
brigādes spējas, kas jānotestē. „Ja 
pērn īsti nevarējām operēt ar sa-
viem bezpilota lidaparātiem, tad 
šogad mūsu rīcībā jau ir vairākas 
šādu bezpilota lidaparātu sistēmas. 
Šogad mācībās piedalīsies arī vai-
rāki desmiti rezerves karavīru.

Mācību manevri Zemgalē 
un Pierīgā
Šogad mācību „Sudraba bulta 
2020” norise plānota Zemgales re-
ģionā un Pierīgā, aptverot Ķekavas, 
Olaines, Ozolnieku, Jelgavas, Baus-
kas, Iecavas, Baldones, Vecumnieku, 
Ķeguma, Rundāles novadu. Tāpat 

atsevišķi militārie vingrinājumi tiks 
veikti arī Rīgā, jo caur galvaspilsētu 
Sauszemes spēki virzīsies uz mācību 
norises vietām un atpakaļ. Turklāt 
Mehanizētā kājnieku brigāde šogad 
būs atbalsts arī Zemessardzes 1. Rī-
gas brigādei viņu mācībās „Zobens”.

Iedzīvotājus aicina būt 
saprotošiem
Nereti tie pat ir sava veida svētki 
novadā, jo ne katru dienu ierodas 
liels daudz karavīru ar daudzveidī-
gu tehniku, ko iespējams aplūkot no 
attāluma – kas īpašs prieks puikām. 

Saudzīgi pret apkārtējo 
vidi
Tajā pašā laikā viņš piebilst, ka  
visa brigādes rīcībā esošā tehni-
ka netiks izvesta ārpus bāzes, jo 
daudzas vienības ir ļoti smagas un 
varētu kaitēt ceļiem. Taču tiks pār-
stāvētas gan haubices, gan kaujas 
izlūkošanas kāpurķēžu transport-
līdzekļi CVR(T), gan sabiedroto 
spēku tanki. Tehnikas vienības uz 
mācību norises vietām tiks trans-

portētas uz speciālām platformām, 
nevis brauks pašas, plānots, ka vai-
rāk tās pārvietosies konkrēto paš-
valdību teritorijās. Taču potenciā-
lais kaitējums apkārtējai videi tikšot 
samazināts līdz minimumam. „Esot 
civilajās teritorijās, munīcija netiek 
lietota, tāpēc šajā ziņā esam vairāk 
vai mazāk klusi. Tāpat arī Covid-19 
izplatības ierobežošanas kontekstā 
liela drūzmēšanās vienuviet netiek 
plānota, jo karavīri un tehnikas vie-
nības tiks izvietotas visu iesaistīto 
novadu teritorijās – mežos, pļavās 
un ciematos caurbraucot. 
Iedzīvotāji tiek aicināti neuztrauk-
ties, redzot pastiprinātu militārās 
tehnikas un karavīru pārvietošanos 
dažādās Latvijas vietās – pa lau-
kiem, mežiem un ceļiem, tā ir sa-
skaņota un notiek mācību ietvaros.
Tāpat NBS atvainojas par iespēja-
mām neērtībām un lūdz ar izpratni 
izturēties pret satiksmes kustības īs-
laicīgiem apgrūtinājumiem, kas var 
rasties sakarā ar pastiprinātu mili-
tārās tehnikas pārvietošanos.

Sargs.lv
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Uzņēmējdarbība

Jau sesto gadu Bauskas nova-
da pašvaldība godinās novada 
uzņēmējus konkursā „Bauskas 
novada uzņēmēju Gada balva”. 
Aicinām iedzīvotājus aktīvi ie-
saistīties Bauskas novada uzņē-
mēju nominēšanā! 
Konkursa mērķis ir apzināt un go-
dināt Bauskas novada uzņēmējus, 
kuri aktīvi un godprātīgi darbojas 
savā nozarē, sekmējot uzņēmēj-
darbības vides attīstību novadā, 
veicināt Bauskas novada uzņē-
mēju atpazīstamību, popularizējot 
labas uzņēmējdarbības prakses 
piemērus Bauskas novadā, un stip-
rināt lokālpatriotismu un piederī-
bas sajūtu.
Saskaņā ar konkursa nolikumu 
noteiktas šādas nominācijas:
• Novada lauksaimnieks;

• Novada tēla popularizētājs;
• Novada izaugsme;
• Novada jaunais uzņēmējs;
•Gada tirgotājs/pakalpojumu 
sniedzējs;
• Novada mājražotājs/amatnieks.
Aicinām izvirzīt pretendentu 
balvas saņemšanai, aizpildot 
anketu.
Tiks ņemtas vērā anketas, kurās 
izvirzīts vismaz viens pretendents 
kādā no nominācijām. 
Aizpildīto anketu līdz 2020.
gada 15.septembrim lūdzam no-
gādāt Bauskas novada Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Uzvaras ielā 1, 
Bauskā, pagastu pārvaldēs, nova-
da bibliotēkās. 

Inga Pinne,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izvirzi pretendentus konkursam „Bauskas 
novada uzņēmēju Gada balva 2020”

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) Bauskas biz-
nesa inkubators, sākot ar jauno 
uzņemšanu septembrī, darbosies, 
apvienojoties ar LIAA Jelgavas 
biznesa inkubatoru. LIAA Baus-
kas biznesa inkubatora esošie da-
lībnieki turpinās saņemt atbalstu 
LIAA Jelgavas biznesa inkubatorā.  
Apvienošanās ļaus organizēt 
daudz vērtīgākas mācības un 
piesaistīt jaunus atbalsta mehā-
nismus jaunajiem uzņēmējiem, 
palielināt uzņēmēju savstarpējo 
atbalstu un sadarbību.
Jaunu dalībnieku uzņemšana, 
kas paredzēta no 1. septem-
bra līdz 20. septembrim, notiks 
LIAA Jelgavas biznesa inku-
batorā. Bauskas novada jaunie 
uzņēmēji aicināti pieteikties klā-
tienes vai attālinātām konsultā-
cijām gan Bauskā, gan Jelgavā. 
Pieteikumu pieņemšana inkubā-
cijas un pirmsinkubācijas atbal-

sta saņemšanai tiek organizēta 2 
reizes gadā. 
Visa informācija par pieteikša-
nos un pieteikuma anketa apska-
tāma LIAA mājas lapā: https://
www.liaa.gov.lv/lv/programmas/
biznesa-inkubatori/pieteiksanas. 
Jautājumos par apvienošanu vai 
pieteikšanos kādai no atbalsta 
programmām aicinām sazināties, 
rakstot uz e-pastu jelgava@liaa.
gov.lv.

Renāte Bērnate,
LIAA Jelgavas biznesa 

inkubators

LIAA Bauskas biznesa 
inkubators apvienojas ar LIAA 
Jelgavas biznesa inkubatoru
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Uzņēmējdarbība

Turpinot iniciatīvu, pašvaldības 
vadītājs apmeklēja vietējos uzņē-
mējus, lai apzinātu Covid krīzes 

ietekmi uz biznesu ārkārtas situ-
ācijā un pēc tās, kā arī diskutēt 
ar uzņēmumu īpašniekiem par 

aktuālajām problēmām un iespē-
jamiem risinājumiem uzņēmējvi-
des uzlabošanai novadā.

Uzņēmēji - mūsu novada balsts

1998.gadā pēc vērienīgiem būvdar-
biem, ņemot vērā vecpilsētas ar-
hitektūras saglabāšanas prasības, 

Plūdoņa ielā 40 durvis vēra māj-
saimniecības preču pašapkalpoša-
nas veikals. Tolaik pircējiem tā bija 
jauna pieredze, veikalu apmeklēt 
steidza ikviens.
Uzņēmējs un viens no veikala īpaš-
niekiem Māris Freimanis min, ka 
kopš lielveikala atvēršanas, stipri 
mainījušies iedzīvotāju iepirkšanās 
paradumi. Lai arī īpaši tiek domāts 
par preču sortimentu, pētīts tirgus 
un sekots līdzi pircēju vēlmēm, to-
mēr lielākā pircēju aprite notiek 
lielveikalā. Mūsu uzticamākie un 
lojālākie klienti galvenokārt ir se-
niori, taču priecājamies par katru 
pircēju!  „Protams, Covid laikā pir-

cēju plūsma saruka, taču ir arī citas, 
svarīgas problēmas kas ir jārisina,” 
atzīst Māris un uzsver, ka viena no 

aktuālākajām problēmām, kurai 
nepieciešams pēc iespējas steidza-
māks risinājums, ir braukšanas āt-
ruma ierobežošana uz Plūdoņa ie-
las. „Pārgalvīgi autovadītāji traucas 
pa ielu lielā ātrumā, neņemot vērā 
faktu, ka ik mirkli no pagalmiem uz 
ielas var izskriet kāds bērns. Būtu 
labi, ja varētu izvietot guļošo poli-
cistu, bet, ja tas nav iespējam, tad 
vismaz izvietot ātruma ierobežo-
šanas zīmi. Ātruma ierobežošana 
nedaudz atrisinātu arī lietusūdens 
radīto peļķu problēmu, kas šobrīd 
tiešām ir aktuāla, jo nošķaida ga-
rāmgājējus un ēku fasādes,” norā-
da uzņēmējs. Tāpat Māris min, ka 

gada tumšajā laikā ielu apgaismo-
jums ir ļoti vājš un esošās laternas 
nenodrošina pietiekamu ielas ap-
gaismojumu. A.Jātnieks piekrīt un 
atzīst, ka šo problēmu tiešām varē-
tu atrisināt ar laternu spuldžu no-
maiņa uz LED lampām, kas arī tiek 
plānots tuvākajā nākotnē.  Tikšanās 
dalībnieki vienprātīgi atzīst, ka pil-
sētvides sakārtošana, ielu apgais-
mojuma uzlabošana, autostāvvietu 
un krustojumu sakārtošana, ātruma 
ierobežošana ir galvenās prioritā-
tes iedzīvotāju labsajūtas un uzņē-
mējdarbības vides sakārtošanā.
Saruna turpinās par veikalu „Lapa”, 
kas baušķeniekiem piedāvā kance-
lejas preces. Uzņēmēji veikala dar-
bībā saredz vairākus šķēršļus, kas 
būtiski ietekmē preču noietu. Viens 
no tiem ir tirgus tuvums, kura ietek-
mē sestdienās un gadatirgu laikā 
jūtami krīt apgrozījums. Gadatirgus 
laikā brīvi un, iespējams, nemaksā-
jot nodokļus, līdzīgas preces, bet 
par krietni zemākām cenām pie-
dāvā kaimiņvalsts tirgoņi. Tāpat 
tiek pieminēta ierobežotā iespēja 
piedalīties pašvaldības izsludināta-
jos iepirkumu konkursos, jo ne visās 
preču grupās mazais uzņēmums 
var piedāvāt zemāko cenu, līdz ar 
to uzvarētāju godā parasti nonāk 
lielās kompānijas. Taujāti par Covid 
krīzes ietekmi uz biznesu, abi Māri 
vienprātīgi atzīst, ka veikalam šis 
laiks nebija viegls, būtiski samazi-
nājās kancelejas un skolas piederu-
mu tirdzniecība, cilvēki izvairījās no 
veikalu apmeklēšanas.

Veltas centrs – pirmais pašapkalpošanās veikals Bauskā

No kreisās domes priekšsēdētājs Arnolds Jātnieks, 
SIA „ MGM” īpašnieki Māris Gļauda un Māris Freimanis.

ZS „Dārznieki 1” Kristālu siltumnīcās, 
tepat Bauskas pievārtē, pašvaldības 
viesus sagaidīja viss kolektīvs. Šobrīd 
saimniecībā strādā 4 darbinieki, kas 
0,5 ha platībā siltumnīcās audzē 
rozes. Par krāšņajiem ziediem šeit 
rūpējas jau kopš 70-tajiem gadiem 
jeb kolhoza laikiem. 50 gadu laikā 
dārzniecība piedzīvojusi gan uz-
plaukumu, gan grūtas dienas, tomēr 
darbs allaž turpinājies. Šobrīd te var 
iegādāties vairāk nekā 40 dažādu 
šķirņu grieztos ziedus un stādus.
Saimniecības vadītāja Daina Au-
zāne atzīst, ka darba ir daudz un 
tas prasa visu laiku. „Būtībā rožu 
audzēšana ir dzīvesveids, kas pakār-
tots ziedu augšanas ciklam. Pirmās 
rozes tiek sagaidītas agrā pavasarī, 
bet karstākā sezona sākas maijā un 
noslēdzas septembrī, taču atsevišķas 
šķirnes zied pat līdz janvārim, tas 
gan atkarīgs no laika apstākļiem,” 
dalās Daina.
Paralēli ikdienas darbiem ir jārisina 

dažādi saimnieciskas dabas jautā-
jumi. Aktuālākā problēma ir ūdens 
ņemšanas vieta, precīzāk, dīķis, kas 
atrodas netālu no saimniecības, bet 
piekļuve tam ir apgrūtināta. 
Tikšanās laikā tiek runāts par nākot-

nes vīzijām, mehanizācijas uzlaboju-
miem, jaunu tehnoloģiju ieviešanu 
un iespēju piedalīties dažādās ES 
atbalsta programmās. „Saimniecī-
bas ražošanas apjoms nav tik liels, 
lai nopietni pievērstos projektu 

Kristālu siltumnīcās rozes tiek audzētas jau pussimts gadu

Draudzīgā Kristālu siltumnīcu komanda Daina Auzāne, 
dēls Mārtiņš, Ilona Timlere un Tatjana Bērziņa.

rakstīšanai,” iebilst Mārtiņš, tomēr 
nenoliedz, ka nākotnē varētu mēģi-
nāt pāris idejas īstenot.
ZS „Dārznieki 1” ir viens no vairā-
kiem Bauskas novada uzņēmumiem, 
kas Covid laikā saņēma valsts pie-
šķirto dīkstāves pabalstu. Tāpat 

saimniece atzinīgi novērtēja pašval-
dības pretimnākšanu, atliekot NĪN 
maksājumu uz vēlāku laiku, dodot 
uzņēmējiem iespēju atkopties pēc 
ārkārtas stāvokļa radītajiem finan-
siālajiem sarežģījumiem.

Datortehnikas serviss un foto pakalpojumi 
vienviet
Pilsētniekiem labi zināmais datorsa-
lons Kalna ielā 12 jeb „Velosētas pa-
galmiņā” darbojas jau 20 gadus. Te 
saimnieko individuālais komersants 
Vismants Šulcs, kurš paralēli dator-
tehnikas servisam piedāvā arī foto 
salona pakalpojumus. Uzņēmējs at-
zīst, ka šis nav liels bizness, tāpēc 
priecājas par katru apmeklētāju.  
Uz jautājumu kā ārkārtas situācija 
valstī ietekmēja salona darbību V. 
Šulcs atbild, ka klientu pieplūdums 
šajā periodā bijis krietni lielāks, 
nekā ikdienā. Tas skaidrojams ar 
faktu, ka daļa iedzīvotāju, sekojot 
Covid ierobežojumiem, lēma strā-
dāt no mājām, kā arī īsā laikā skolē-
ni bija jānodrošina ar nepieciešamo 

datortehniku, lai mācītos attālināti. 
„Uz salonu tika nesti neejoši un ilg-
stoši nelietoti datori, un to „atdzīvi-
nāšanai” tika veltīts daudz laika un 
pūļu,” stāsta uzņēmējs.
Kā vienu no biznesu bremzējošiem 
faktoriem Vismants min problēmu 
ar mobilo sakaru un interneta ie-
robežoto pieejamību šajā vecpil-
sētas daļā. Pateicoties kaimiņmāju 
iedzīvotāju atsaucībai, problēma ar 
internetu novērsta un uzstādīta spe-
ciāla uztveršanas antena, bet mobi-
lo sakaru uztveramība joprojām ir 
sāpīga tēma. Proti, salona telpās un 
pat pagalmā pārklājums ir tik vājš, 
ka jālūko pēc īpašas uztveršanas zo-
nas. Uz ko Arnolds Jātnieks norādīja, 
ka pašvaldība nevar tiešā veidā ie-
tekmēt mobilo sakaru torņu izvieto-
šanu, taču, pamatojoties uz iedzīvo-
tāju un uzņēmēju iesniegumiem, var 
vērsties pie pakalpojuma sniedzē-
jiem un aicināt risināt šo problēmu.
„Laiki mainās. Arī kādreiz tik nepie-
ciešamie fotosalona pakalpojumi 
mūsdienās vajadzīgi retajam. Šīs 

nozares noriets iestājās vienlaicīgi 
ar digitalizācijas straujo attīstību,” 
sūrojas Vismants, „bildēties nāk tie, 
kuriem nepieciešamas fotogrāfijas 
dokumentiem vai vīzām, arvien retāk 
cilvēki vēlas atmiņas iemūžināt taus-
tāmā formātā, lai ievietotu albumā.”
„Dzīve iet uz priekšu,” uzmundrina A.
Jātnieks, „arī uzņēmējam ir jāmainās 
līdzi laikam, jo konkurentu skaits tikai 
pieaug.” Uzņēmējs piekrīt teiktajam, 
bet norāda uz niansēm, kas mazos 
uzņēmējus un pašnodarbinātās per-
sonas nostāda daudz neizdevīgākā 
situācijā salīdzinot ar vidējiem un 
lielajiem uzņēmējiem. Viņš uzsver, ka 
individuālie uzņēmēji nevar līdzvēr-
tīgi iesaistīties un uzvarēt iepirkumu 

konkursos, pārdošanas apjomi un 
ienākumi no pakalpojumu sniegša-
nas ir nelieli, tāpēc arī pats meklē 
papildus peļņas iespējas. Vismants 
atklāj, ka līdztekus darbam Bauskā 
strādā par pasniedzēju Saulaines 
tehnikumā. Uzņēmējs ir gandarīts 
par šo iespēju un priecājas, ka 
savas profesionālās zināšanas un 
pieredzi var nodot jaunajiem dator-
sistēmu tehniķiem. V.Šulcs atzīst, ka 
izglītības iestāde ir lieliska iespēja 
novada pamatskolu beidzējiem 
apgūt tirgū pieprasītas profesijas 
tuvāk mājām. 
Pašvaldības vadītājs mudināja uz-
ņēmējus neatlikt svarīgo jautājumu 
risināšanu uz vēlāku laiku, bet dis-
kutēt ar pašvaldību un rast atbildes 
jau tagad. Nākamajā rakstā par 
tikšanos ar uzņēmējiem lasiet saru-
nu ar SIA „Velosēta” un SIA „Food-
house” īpašniekiem, kā arī Nodar-
binātības valsts aģentūras Bauskas 
filiāles vadītāju Igundu Bēmani.

Inga Pinne
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vismants Šulcs - uzņēmējs un skolotājs.
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Aktuāli pašvaldībā

Bauskā 2020.gada 30.jūlijā 
Nr. 19 protokols Nr. 17. 8.p.)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 14.panta trešo daļu, 
43.panta trešo daļu, Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturto daļu

Izdarīt Bauskas novada domes 
2017.gada 23.februāra saistošajos 
noteikumos Nr.2 „ Bauskas novada 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas saistošie 
noteikumi” šādu grozījumu: 
Izteikt VI. nodaļu šādā redakcijā:
„VI. Kontrole un administratīvā 
atbildība par saistošo noteikumu 
pārkāpumu
„58. Par saistošo noteikumu pār-
kāpšanu piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskām personām  
līdz 70 soda vienībām, juridiskām 

personām līdz 280 soda vienībām.
59.Administratīvā pārkāpuma 
procesu par saistošo noteikumu 
pārkāpumu līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
Bauskas novada pašvaldības po-
licija. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata Bauskas novada do-
mes Administratīvā komisija.”.

A. Jātnieks, Bauskas novada 
domes priekšsēdētājs 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Grozījums Bauskas novada domes 2017.gada 23.februāra saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Bauskas novada ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas saistošie noteikumi”

Paskaidrojuma raksts
Bauskas novada domes 
2020.gada 30.jūlija sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 
19 „Grozījums Bauskas 
novada domes 2017.gada 
23.februāra saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Bauskas 
novada ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas saistošie 
noteikumi”

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums 
2020.gada 1.jūlijā stājā spēkā Ad-
ministratīvās atbildības likums, kas 
nosaka, ka naudas soda apmēru 
pašvaldības saistošajos noteiku-

mos izsaka naudas soda vienībās. 
Lai nodrošinātu saistošo noteiku-
mu atbilstību Administratīvās at-
bildības likumam, piemērojamie 
sodi jāizsaka naudas soda vienī-
bās.
2. Īss projekta satura izklāsts 
Naudas soda apmērs saskaņā ar 
Administratīvās atbildības likuma 
16.panta noteikumiem ir jānosaka 
soda vienībās, vienas soda vie-
nības apmērs ir 5 euro. Naudas 
soda apmēri netiek mainīti.
3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Nav ietekmes uz pašvaldības bu-
džetu. 
4. Informācija par plānoto projek-

tu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
Nav attiecināms, jo netiek radītas 
jaunas procedūras vai pārskatīti 
sodu apmēri.
5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām 
Noteikumu kontroli nodrošinās 
Bauskas novada pašvaldības po-
licija. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata Bauskas novada do-
mes Administratīvā komisija.
6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām 
Konsultācijas ar privātpersonām 
nav notikušas

A. Jātnieks, Bauskas novada 
domes priekšsēdētājs 

Līdz jūlijam Mēmeles ielas, autoce-
ļa P87 Bauska - Aizkraukle posma 
pārbūves būvdarbi izpildīti 1,7 milj. 
EUR apmērā. Ceļa seguma izbūve 
paveikta 39% apmērā, gājēju un 
veloceliņa izbūve 37% apmērā, ap-
maļu izbūve 51% apmērā, caurte-
kas un konstrukcijas 37% apmērā, 
sadzīves kanalizācija 88% apmērā, 
kanalizācijas spiedvads 89% ap-
mērā, apgaismojuma izbūves darbi 
22% apmērā.
Intensīvi darbi notiek rotācijas apļa 
izbūvē. Notiek apvienotās gājēju 
un veloceliņa betona bruģakmeņu 
ieklāšanas darbi, divu gājēju tiltiņu 
būvniecība. Turpinās apgaismo-
juma līnijas un EST tīklu izbūves 
darbi, notiek ģeotekstilu ieklāšanas 
darbi.
Ir izbūvētas apmales, veikti nogā-
zes stiprināšanas darbi, pabeigta 
kāpņu pamatkonstrukcijas beto-
nēšana. Daļā ielas ieklāts asfalta 
segums.
Projekta ietvaros tiks izbūvēts ap-
vienots gājēju un veloceliņš, savu-

kārt zemākā līmenī, tuvāk upei, 
tiks izveidots promenādes celiņš ar 
šķembu pārklājumu. Tiks uzstādīti 
arī soliņi.
Realizējot projektu, pavirzīsimies 
pašvaldības ilgtermiņa stratēģijas 
īstenošanā, būs ieguvumi no vides 
uzlabošanās. Projektā plānotie re-
zultāti - teritoriju attīstība 2,31 ha 
platībā, 22 jaunu darbavietu izvei-
de, 681 600,00 EUR privāto inves-
tīciju piesaiste.
Projekta īstenošana uzsākta 2019.
gada 11.decembrī, pēc Līguma pa-
rakstīšanas ar Centrālo finanšu un 
līguma aģentūru. Ielas pārbūvi veic 
SIA „VIA”, pēc SIA „BM- projekti” 
izstrādātā būvprojekta, uzraudzī-
bas darbus objektā nodrošina SIA 
„Balt Line Globe”.
Pēc teritorijas atjaunošanas, uzla-
bosies tās pieejamība, radot jau-
nas iespējas gan ģimenēm, gan 
jaunu tūrisma maršrutu izstrādei.

Artūrs Dulbe, sabiedrisko 
attiecību speciālists
Foto: Artūrs Dulbe

Mēmeles ielas pārbūve 
būtiski uzlabos pilsētvidi

Veiksmīgi noslēgusies projekta 
„Bauskas novada pašvaldības 
grants ceļu pārbūve Mežotnes 
pagastā” īstenošana. Tā rezultātā 
ir pārbūvēti trīs ceļu posmi 6,103 
km garumā, proti, veikta pagasta 
grants ceļa „Mežotne – Bajāri – A1”  
posma pārbūve 2,497 km garumā, 
grants ceļa „Bērzu muiža – Ciņi – 
Internātvidusskola” posma pārbūve 
2,375 km garumā un grants ceļa 
„Līdumnieki – Mežstrautnieki” pos-
ma pārbūve 1,231 km garumā.
Pārbūvējamie ceļa posmi bija ļoti 
sliktā stāvoklī, daudzviet izveidoju

šies iesēdumi un bedres. Ceļa sega 
bija zaudējusi nestspēju. Mainīga 
biezuma apaugums nomalēs trau-
cēja ūdens atvadi no ceļa, nebija 
nodrošināts seguma šķērsslīpums. 
Esošā grāvju sistēma daudzviet 
bija aizaugusi. Nebija izveidotas 
piemērotas nobrauktuves uz pie-
gulstošajiem īpašumiem, caurtekas 
vizuāli sliktā stāvoklī, tikai daļēji pil-
dīja funkcijas.
Veicot pārbūves darbus, ir atjau-
nota ceļa konstrukcija ar platumu 
no 3,50m līdz 5,50m, nodrošinot 
ūdens noteci no brauktuves; pacelts 

ceļa segums; izveidots 
brauktuvei divpusējs 
3.00% liels šķērskri-
tums ar minerālmate-
riālu segumu; izveidoti 
sāngrāvji un ievalkas, 
ieguldītas caurtekas 
zem ceļa lietus ūdens 
novadīšanai.
Ceļu pārbūve ir ļoti 
nozīmīga, lai veicinā-
tu uzņēmējdarbību un 
saglabātu apdzīvotību 
lauku teritorijā. Projek-
tā pārbūvētos ceļus iz-
manto savas uzņēmēj-
darbības vajadzībām  
lauksaimniecības uzņē-
mumi, zemnieku saim-
niecības un piemājas 

saimniecības.
Projekta kopējās izmaksas 641 
862,92 EUR ar pievienotās vērtības 
nodokli, t.sk. Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (EL-
FLA) finansējums 553 308,33 EUR, 
Bauskas novada pašvaldības līdzfi-
nansējums 88 554,59 EUR. Būvdar-
bus veica SIA „VIONA”.

Jolanta Kalinka,
projektu vadītāja

Pārbūvēti grants ceļu posmi 
Mežotnes pagastā

Pārbūvētais grants ceļš „Mežotne – Bajāri – A1”. 
FOTO: Zigurds Kalējs

Pašvaldības informatīvais izdevums 
„Bauskas Novada Vēstis” 
iznāk vienu reizi mēnesī

Izdevumu katra mēneša pēdējā nedēļā 
varat lasīt arī pašvaldības mājas lapā
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Dāviņu ciema bērnu rotaļu lau-
kumā izveidotajā „brīvdabas sko-
liņā” 26. augustā notika pirmā 
nodarbība. Neskatoties uz to, ka 
brīžiem smidzināja lietus, dažāda 
vecuma pagasta bērni pulcējās uz 
pirmo brīvdabas stundu. Bērniem 
bija sagatavoti dažādi uzdevumi 
– krustvārdu mīklas, galda spēles, 
konkursi, rotaļas un citas aktivitā-
tes. Skolēniem tā bija neliela „iesil-
dīšanās” pirms jaunā mācību gada, 
bet pirmsskolas vecuma bērni vien-
kārši labi pavadīja laiku! Protams, 

neizpalika arī saldās balviņas!
Brīvdabas skoliņā, kura tapa ar 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) finan-
siālu atbalstu un Bauskas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu, arī 
turpmāk paredzēti dažādi pasā-
kumi.
Mūsu valsts ir unikāla ar to, ka 

varam baudīt četrus gadalaikus, 
tāpēc, plānojot turpmākās brīv-
dabas aktivitātes, ņemsim to vērā! 
Zeltainās rudens lapas, zīles, kas-
taņi ir dabas veltes, kas ļaus bēr-
niem izpausties nākošajā brīvda-
bas stundā!

Līvija Šarķe, Dāviņu pagasta 
pārvaldes vadītāja

Bērniem bija sagatavoti dažādi uzdevumi – krustvārdu 
mīklas, galda spēles, konkursi u.c.

Darbinieki paralēli ikdienas dar-
bam iesaistās projektos un apmācī-
bās ar mērķi vēl vairāk un profesio-
nālāk atbalstīt un palīdzēt grūtībās 
nonākušajām ģimenēm. Esam uzsā-
kuši dalību projektā 
„„Laimas” labdarības 
namiņš”
 Labdarības projekta mērķis ir ie-
priecināt bērnus no ģimenēm ar 
dažādiem sociālajiem statusiem  ar 
Ziemassvētku dāvanām. Projektā 
tiek uzņemti bērni vecumā līdz 13 
gadiem gan no daudzbērnu, audžu, 
maznodrošinātām ģimenēm, gan 
arī bērni ar invaliditāti. Projekta ko-
ordinatore ir sociālā darbiniece ģi-
menēm ar bērniem Aleta Ozoliņa.
Ģimenes asistenta nozīme
Esam uzsākuši dalību Labklājības 
ministrijas pilotprojektā par ģi-
menes asistentu apmācību. Šīs 
apmācības ietvaros sociālā rehabi-
litētāja Nadežda Votjakova iegūs 
ļoti vērtīgas zināšanas ģimeņu at-
balstam. Ģimenes asistents palīdz 
apgūt prasmes, kā veiksmīgi plānot 
un vadīt ikdienas dzīvi, kā piesaistīt 
trūkstošos resursus un sadarboties 
ar dažādām iestādēm un speciā-
listiem. Piemēram, kā nomazgāties, 
ja mājās nav siltā ūdens, kā nolasīt 
un nodot elektrības skaitītāju rādī-
jumus, kā uzvārīt zupu, kā plānot 
budžetu, kā sašķirot drēbes maz-
gāšanai veļas mašīnā u.tml. Tie ir 
vienkārši sadzīves uzdevumi, kas 
vairumam sabiedrības šķiet ele-
mentāri, bet tomēr daudzām per-
sonām un ģimenēm, kas nonākušas 
Sociālā dienesta redzeslokā, tas var 
sagādāt grūtības, tādējādi radot 
citas sociālas problēmas – mājok-
ļa zaudēšana, bērnu nošķiršana no 
vecākiem, nepietiekama veselības 
aprūpe un izglītības nodrošinājums 
u.c. Ģimenes asistents darba proce-
sā regulāri sadarbojas ar sociālā 
dienesta sociālo darbinieku, lai in-
formētu par sasniegto sadarbībā 
ar klientu un vienotos par turpmāk 
veicamajiem uzdevumiem klienta 
situācijas uzlabošanai. Ģimenes 
asistents var piedalīties arī kopīgās 
tikšanās reizēs ar citiem situācijas 
risināšanā iesaistītajiem profesionā-

ļiem, kā arī pavadīt un asistēt klien-
tu sadarbībā ar dažādām iestādēm, 
lai kopīgi vienotos par veiktajiem un 
turpmāk veicamajiem uzdevumiem 
klienta situācijas uzlabošanai.
Profesionālā izaugsme
Līdz šim sociālais darbs augstskolā 
un sociālais darbs institūcijā dzīvo-
jis atrauti viens no otra, bet, iespē-
jams, ka tam ir atrasts risinājums. 
Latvijas universitātes docētāju va-
dībā sociālais darbinieks darbam 
ar ģimeni un bērniem Kaspars Ba-
jārs apgūst tādu izglītības formu, 
kā darba vidē balstītas mācības. 
Darba vidē balstītu mācību ietva-
ros studējošais apgūst profesiju 
darba vidē, kas veicina teorētisku 
un praktisku iemaņu sasaisti. Ap-
mācību mērķis ir tuvināt izglītības 
un darba vidi, lai sagatavotu nā-
kamos sociālā darba speciālistus. 
Pabeidzot apmācības, tiek iegūtas 
tiesības veikt pedagoģisku darbu.
Rīgas Stradiņu universitāte augus-
tā organizēja četru dienu apmācī-
bu par tēmu „Starptautiskās funk-
cionēšanas, nespējas un veselības 
klasifikācijas (SFK-BJ) pielietošana 
funkcionēšanas novērtēšanā un 
rehabilitācijas plānu sastādīšanā 
bērniem un jauniešiem.” Apmācībā 
piedalījās Bauskas novada Soci-
ālā dienesta ergoterapeite Ma-
rina Žurkeviča, kura ikdienā veic 
funkcionālo novērtēšanu klientiem 
uz pirmreizēju un atkārtotu invali-
ditāti, īpašās kopšanas pabalsta 
saņemšanu. Apmācība ir lietderīga, 
jo bieži vien VDEĀK ārstu viedoklis 
nesakrīt ar funkcionālo speciālistu 
viedokli. Tika izskaidrotas nianses, 
pēc kādiem kritērijiem viņi vērtē, 
lai nebūtu domstarpību. Protams, 
liela loma šeit ir ģimenes ārstiem, 
jo viņiem precīzāk jāklasificē vese-
lības problēmas pēc SFK klasifikā-
cijas un jāuzsver tieši blakus esošās 
slimības, nevis ņemt vērā tikai pa-
matdiagnozi. Šobrīd ministrijā no-
tiek spraigas diskusijas par bērnu 
un jauniešu izvērtēšanas kritērijiem 
invaliditātes piešķiršanai, jo, pārejot 
no jaunieša statusa uz pilngadību, 
bieži vien invaliditātes grupa tiek 
noņemta. Tādēļ tiek strādāts pie 

noteikumiem, ka no 14 -18 gadu ve-
ciem bērniem papildus izvērtēšanu 
varētu veikt funkcionālie speciālisti, 
tāpat kā pieaugušiem, kā arī par 
dokumentācijas izveidi, lai tā būtu 
saprotama, noderīga invaliditā-
tes piešķiršanai, ja rodas šaubas 
par attiecīgās grupas piešķiršanu. 
Apmācība bija ne tikai teorētiska, 
bet arī praktiska, ar piemēriem, 
kur nepieciešams izstrādāt pareizu 
rehabilitācijas plānu. Rehabilitāci-
jas plānus katrs speciālists var iz-
mantot gan individuālā darbā, gan 
komandas darbā.
Tiek sagatavots sadarbības līgums 
ar Labklājības ministriju par pro-
jekta “Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās” (turpmāk - 
SD Projekts) īstenošanu līdz 2023.
gada 31.decembrim, kas paredz so-
ciālā darba speciālistu profesionā-
lās kompetences pilnveidi – apmā-
cības, kuru izmaksas  Sociālajam 
dienestam kompensē Labklājības 
ministrija 70% apmērā. Veikta so-
ciālā darba speciālistu aptauja par 
apmācību programmu saturu 2020. 
gadā, tam sekos tirgus izpēte un lī-
gumu slēgšana ar apmācību pakal-
pojuma sniedzējiem. Plānots, ka no-
tiks trīs  semināri 40 stundu apjomā 
par tēmām: „Vardarbībā cietušas 
un vardarbību veikušas pilngadīgas 
personas”, „Darbs ar invalīdiem un 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem” un „Sistēmiskā pieeja 
sociālajā darbā”. Apmācībās pie-
dalīsies 22 sociālā darba speciālisti.
Jau trešo gadu projekta „NVA sko-
lēnu nodarbinātības pasākumi” So-
ciālais dienests dienas aprūpes 
centrā piedāvā iespēju strādāt 4 
jauniešiem. 
Sadarbība ar uzņēmēju
Sociālā dienesta dienas aprūpes 
centrs ir uzsācis sadarbību ar lielā-
ko pārtikas ražotāju Latvijā “Dobe-
les dzirnavnieks”. Sadarbības ietva-
ros dienas centrs ik mēnesi saņem 
pārtikas paku ar produktiem, kuri 
ļoti nepieciešami centra klientu ar 
garīga rakstura traucējumiem ēdi-
nāšanai. 

Dina Romanovska,
Sociālā dienesta vadītāja 

Bauskas novada Sociālais dienests atgādina par 
iespēju saņemt Pašvaldības pabalstu mācību gada 

uzsākšanai aizbildņu un daudzbērnu ģimenēm!

Pabalsts mācību gada uzsākšanai aizbildņu un daudzbērnu ģimenēs 
ir 55 euro par katru bērnu pamatizglītības nodrošināšanai.

Pabalstu mācību gada uzsākšanai bērniem aizbildņu un daudzbērnu 
ģimenēs piešķir laikā no 1.augusta līdz 31.oktobrim.

Dokumenti pabalsta saņemšanai kārtējā gadā Sociālajā dienestā 
iesniedzami no 1.augusta līdz 31.oktobrim. 

Bauskas novada Sociālajā dienestā 
darbi rit pilnā sparātika organizēta Bauskas novada 

teritorijas plānojuma 2.redakcijas 
un Vides pārskata projekta sa-
biedriskā apspriešana. Publiskās 
apspriešanas laikā iedzīvotājiem 
ir iespēja vērsties pie teritorijas 
plānojuma izstrādātāja ar saviem 
ieteikumiem par kādas konkrētas 
teritorijas izmantošanu, bet gala 
lēmumu par teritorijas funkcionālo 
zonējumu pieņem domes deputāti. 
Šajā gadījumā ne pirmās, ne otrās 
sabiedriskās apspriešanas laikā ie-
dzīvotāju iebildumi par minētajā 
teritorijā noteikto funkcionālo zonu 
netika saņemti. 
Valstī ir noteikti strikti normatīvie 
akti, kuri paredz – kā un kur ap-
bedīt mirušos mājdzīvniekus. Tos 
ir atļauts apglabāt teritorijā, kurā 
tie atradušies (dzīvojuši), ja dzīv-
nieka īpašnieks ir apglabāšanas 
vietas zemes īpašnieks, apglabā-
šanas vieta ir norobežota un nav 
publiski pieejama, tā nedrīkst būt 
lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, kā arī daudzdzīvokļu ēkām 
piegulošā teritorija. Par nomiruša 
mājdzīvnieka neatļautu apglabāša-
nu draud bargs naudas sods – no 
350 eiro. No iepriekš minētajiem 
apbedīšanas noteikumiem izriet, 
ka daudzdzīvokļu mājā dzīvojoša-
jiem cilvēkiem nav ļauts apbedīt 
mājdzīvnieku nekur citur, kā tikai 
oficiālās apbedīšanas vietās un 
nevis apglabāt mājdzīvnieku svešā 
īpašumā, mežā vai vēl sliktāk – iz-
sviest mirstīgās atliekas grāvī vai 
konteineros.
Likuma „Par pašvaldībām” 15.pantā 
noteiktas pašvaldības autonomās 
funkcijas. Tostarp ir arī autonomā 
funkcija par pašvaldības adminis-
tratīvās teritorijas labiekārtošanu 
un sanitāro tīrību, kas sevī ietver arī 
kapsētu un beigto dzīvnieku apbe-

dīšanas vietu izveidošanu un uztu-
rēšanu. Bauskas novada pašvaldī-
bā nav nevienas publiski pieejamas 
vietas, kur likumā noteiktā kārtībā 
lolojumdzīvnieku saimnieki varētu 
apbedīt savu mājdzīvnieku. 
Pašvaldība jau iepriekš ir pārskatī-
jusi savā īpašumā esošās zemes vie-
nības ar mērķi rast vietu dzīvnieku 
kapsētas izveidei, bet neveiksmīgi, 
tādēļ zemes īpašnieka iniciatīva, 
kas būtībā atrisina pašvaldības 
funkciju par dzīvnieku apbedīšanu, 
kopumā tiek vērtēta pozitīvi. 
Neraugoties uz to, ka dzīvnieku 
kapsētas izveides likumiskais ietvars 
ir skaidrs, aktuāls joprojām ir jau-
tājums par šī procesa ētiskajiem 
apsvērumiem. Iedzīvotāji vēstulē 
norāda, ka dzīvnieku kapsētas ie-
rīkošana līdzās cilvēku kapsētai 
uzskatāma par neētisku, bet jāņem 
vērā, ka plānotā dzīvnieku kapsē-
tas teritorija ir uz atsevišķas zemes 
vienības un to no cilvēku kapsētas 
atdala ceļš un dzīvnieku kapsētai, 
kā noteikts likumā, jābūt iežogotai. 
Vienas atbildes nav, jo šeit katrs 
pieņem savu lēmumu, kas drīzāk 
balstīts emocionālos, ne racionālos 
apsvērumos. Liela daļa dzīvnieku 
īpašnieku savu lolojumdzīvnieku 
uzskata par pilntiesīgu ģimenes lo-
cekli, daudziem dzīvnieku saimnie-
kiem viņu mājdzīvnieks ir tuvākais 
un reizēm vienīgais ģimenes loceklis 
un viņiem ētiskais konflikts šajā jau-
tājumā noteikti būtu neizprotams. 
Pašvaldība norobežojas no viedok-
ļa paušanas par ētiskiem apsvēru-
miem. Tās uzdevums ir veikt pro-
cedūru normatīvo aktu noteiktajās 
robežās, tomēr pašvaldība atzīst, 
ka mājdzīvnieka cieņpilna apbe-
dīšana ir atbalstāma tikpat lielā 
mērā, kā cilvēka.

Ieva Šomina, Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

turpinājums no 1.lpp

Pirmā stunda „brīvdabas skoliņā” Dāviņu pagastā
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Bauskas novada pašvaldība jau 
vairākus gadus nodrošina brīv-
pusdienas visiem Bauskas novada 
izglītības iestāžu audzēkņiem. Arī 
šajā mācību gadā pašvaldība no-
drošinās brīvpusdienas pirmssko-
las vecuma bērniem, kuri apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādes vai 
grupas un skolēniem vecumposmā 
no 5. - 12.klasei. Posmā 1. – 4. kla-
se daļēji ēdināšanas izmaksas tiek 
segtas no valsts. Valsts finansējums 
vienai pusdienu ēdienreizei ir 0,71 
cents. Tā kā par šādu summu no-
drošināt ēdināšanu nav iespējams, 
pašvaldība sedz starpību, kas vei-
dojas starp ēdinātāja noteikto cenu 
un valsts dotāciju.
2020.gada 31.augusts bija pēdējā 
diena, kad lielākajā daļā Bauskas 
novada izglītības iestāžu ēdināšanas 
pakalpojumu sniedza SIA „Aniva”. Ir 
beidzies līguma termiņš par ēdinā-
šanas pakalpojuma nodrošināšanu 
PII „Pasaulīte”, PII „Zīlīte”, Codes 
pamatskolā, Griķu pamatskolā, Me-
žotnes sākumskolā, Uzvaras pamat-
skolā, Vecsaules pamatskolā, Īslīces 
pamatskolā un Pamūšas speciālajā 
pamatskolā. SIA „Aniva” izglītības 
iestāžu audzēkņus ēdināja 5 gadu 
garumā. Aktuāls līgums SIA „Ani-
va” joprojām saglabājas lielākajās 
novada vispārizglītojošajās mācību 
iestādēs - Bauskas Valsts ģimnāzi-
jā, Bauskas 2.vidusskolā un Bauskas 
pilsētas pamatskolā.
Veikts jauns pakalpojuma 
iepirkums
Saistībā ar līguma termiņa beigām 
jau pagājušajā gadā Bauskas nova-
da administrācijas Iepirkumu noda-
ļa sadarbībā ar mācību iestādēm 
uzsāka darbu pie jauna iepirkuma 
tehnisko prasību gatavošanas. Lai 
startētu iepirkumā, pretendentam 
bija jāatbilst daudziem kvalitātes, 
darbaspēka nodrošinājuma un fi-
nansiālās kapacitātes prasībām. 
Piedāvājuma izvēles kritērijs bija 
saimnieciski visizdevīgākais piedā-
vājums.

Iepirkumu konkursā tika saņemti 
divu – SIA „Aniva” un personu ap-
vienības „Concord Service Group 
Ēdiens.lv” pretendentu piedāvājumi. 
Par saimnieciski visizdevīgāko pie-
dāvājumu tika noteikts pretendenta 
personu apvienības „Concord Servi-
ce Group Ēdiens.lv” piedāvājums un 
tika lemts piešķirt šim pretenden-
tam līguma slēgšanas tiesības par 
ēdināšanas pakalpojuma nodroši-
nāšanu Bauskas novada izglītības 
iestādēs līdz 2026.gadam.

Atbilstoši iepirkuma nolikumam 
šis pretendents spēja iegūt lielā-
ko punktu skaitu vērtējot šādus 
kritērijus:
– papildus piedāvāto produktu, kuri 
atbilst bioloģiskās lauksaimniecības 
(BL), nacionālās pārtikas kvalitātes 
shēmas (NPKS) vai lauksaimniecī-
bas produktu integrētās audzēša-
nas (LPIA) prasībām, daudzums; 
– BL, NPKS vai LPIA produktu pie-
gāde – tās draudzīgums videi, sa-
mazinot vides piesārņojumu un ceļa 
infrastruktūras slodzi. Punkti tiek 
piešķirti par visiem Produktu saraks-
tā norādītajiem produktiem, kuri at-
bilst BL, NPKS vai LPIA prasībām;
– maksa par visām ēdienreizēm 5 
gados EUR bez PVN dažādās ve-
cuma grupās atkarībā no izglītības 
iestādes specifikas.
Tā kā iepriekšējais ēdināšanas ie-
pirkums tika veikts pirms vairāk 
kā 5 gadiem, tad mainījušās ir arī 
ēdināšanas izmaksas. Tās ir pie-
augušas. Tā kā izglītības iestādes 
atšķiras pēc izglītojamo skaita un 
specifikas (ir iestādes, kur ēdiens 
netiek gatavots uz vietas, bet at-
vests termotraukos), atšķirības ir arī 
ēdināšanas izmaksās. Lētāk ēdinā-
šanu nodrošināt izglītības iestādēs 
ar lielāku izglītojamo skaitu pie 
nosacījuma, ka ēdiens iestādē tiek 
gatavots uz vietas.
 Pirmsskolā, tieši tāpat kā 1. – 12.kla-
šu grupās, audzēkņiem ir brīvpus-
dienas, vecāku līdzmaksājums tiek 

noteikts par brokastīm un launagu. 
Iepirkuma rezultātā divās novada 
izglītības iestādēs - Īslīces pamat-
skolā un Mežotnes sākumskolā 
- pakalpojuma sniedzējs noteica 
augstākas ēdināšanas izmaksas. 
Tas saistāms ar salīdzinoši nelielu 
izglītojamo skaitu un citām uzņē-
mēja izmaksām, kas vienas porcijas 
pašizmaksu minētajās izglītības ies-
tādēs sadārdzina. Lai nodrošinātu, 
ka vecāku līdzmaksājums par ēdi-
nāšanu - brokastīm un launagu - 
visās Bauskas novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs un pirmsskolas 
grupās būtu vienāds, 31.augus-
tā domes ārkārtas sēdē deputāti 
atbalstīja sagatavoto lēmumpro-
jektu, kas paredz no pašvaldības 
budžeta segt iepirkuma rezultātā 
radušos starpību Īslīces pamatsko-
las pirmsskolas grupu, un Mežotnes 
sākumskolas pirmsskolas grupu au-
dzēkņu vecākiem. Līdz ar šī lēmuma 
pieņemšanu, vecāku līdzmaksājums 
visās novada izglītības iestādēs ir 
vienāds – 1,59 eiro par dienu, ja 
bērns ēd gan brokastis (0,85 eiro), 
gan launagu (0,74 eiro).
Vecāku līdzmaksājums par ēdinā-
šanu pirmsskolā nav jāmaksā trū-
cīgo, maznodrošināto, daudzbērnu 
ģimeņu, aizbildņu un audžuģimeņu 
bērniem, bērniem invalīdiem un 
bērniem, ja viens no vecākiem ir 
invalīds. Šīm iedzīvotāju grupām 
vecāku līdzmaksājuma daļu sedz 
pašvaldība.
Pašvaldība vēlreiz aicina vecākus 
pārrunāt ar saviem bērniem jau-
tājumu par pusdienu apmeklējumu 
skolā. Ļoti bieži ir situācijas, kad 
vecāks ar savu parakstu ir aplieci-
nājis, ka bērns pusdienas ēdīs, bet 
realitātē skolēns ēdnīcu skolā neap-
meklē. Arī situācijā, kad zināms, ka 
bērns skolu neapmeklēs, ļoti svarīgi 
ir atteikt pusdienas.

Bauskas novada pašvaldības in-
formācija. Vairāk informācijas: 
65795190; 29176675

Pašvaldība arī turpmāk nodrošinās brīvpusdienas 
Bauskas novada izglītības iestāžu audzēkņiem
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Aktuāli pašvaldībā

Bauskas Bērnu un jauniešu centrā 
jūlijā un augustā atkal atskanēja 
bērnu balsis, aktīvi darbojoties 
gan nometnē, gan radošās darbnī-
cās. Vasaras nometne „Raibā zie-
du nedēļa” 27.-31.jūlijā un 3.-.7.au-
gustā atbilstoši epidemioloģiskās 
drošības pasākumiem „Covid -19” 

infekcijas izplatības ierobežošanai 
pulcēja 48 audzēkņus. Pedagogi 
bija sagatavojuši daudzveidīgas 
nodarbības, kuras veltītas ziedu 
tēmai. Bērni no ģipša veidoja puķu 
podiņus, ar augu un ziedu motī-
viem apgleznoja krekliņus, izga-
tavoja dekoratīvus fotorāmīšus un 
neparastus miniatūrus hidrauliskos 
ziedu pacēlājus, tapa pasteļzīmē-

jumi „Lielais zieds”, Izmantojot 3D 
pildspalvas, ar kurām ir iespējams 
radīt telpiskus objektus, nometnes 
dalībnieki ar aizrautību cītīgi vei-
doja katrs savas īpašās ziedu brillī-
tes. Brīnumus ziedos varēja iepazīt 
Latvijas Dabas muzeja ceļojošajā 
izstādē, kas ir izvietota Sarkanajā 

mājā. Akordeongrāmatā „Ziedu 
burvība un dziednieciskais spēks”  
tika ievietota informācija par sep-
tiņiem nozīmīgākajiem Latvijas 
ārstniecības augiem. Tos pamatīgi 
varēja iepazīt un izgaršot dažādās 
tējas, viesojoties zemnieku saim-
niecībā „Vaidelotes”. Nometnes 
dalībnieki daudz kustējās deju rit-
mos, dziedāja, spēlēja spēles, vei-

ca veloveiklības braucienu.
Lai ziedi priecētu mūs, par tiem 
ir jārūpējas. Tāpēc braucām lū-
kot, kā to dara SIA „Ints un Co” 
dārzniecībā Bauskas novada Gai-
līšu pagastā. Ziedi, augļi – tas viss 
cieši kopā saistās. Pabijām arī SIA 
„Kronis” ražotnē, kur redzējām, kā 

augļi un dārzeņi tiek pārstrādāti 
un varējām degustēt veselīgo un 
garšīgo „Kroņa” produkciju. 
Nometnes sākotnēji bija plānotas 
jūnijā, varbūt tāpēc noslēgumā ju-
tāmies kā vasaras saulgriežos, jo 
smaržoja meiteņu vītie ziedu vai-
nagi un puišu darinātie ozollapu 
vainagi… Skanēja tautas dziesmas 
par ziediem, līksmas dejas un tika 

izrādīta Annas Sakses pasaka 
„Jasmīns”. 
Ņemot vērā to, ka interešu izglī-
tības nodarbības no 12.marta klā-
tienē nevarēja notikt, Bauskas BJC 
pedagogi augusta otrajā pusē rī-
koja radošās dienas, kuras labprāt 
apmeklēja Bauskas BJC audzēkņi 

un jauni interesenti. Elektrodarbnī-
cā tika konstruēti roboti – māksli-
nieki un elektroauto. Darbošanās 
ar klučiem un robotiem bija Lego 
pulciņa aktivitātes. Rokdarbu stu-
dijā „Kamolītis” meitenes šuva 
mobilā telefona lādētaja somiņas. 
Glītas kārbiņas izdevās Ādas plas-
tikas darbnīcā, bet Tekstilmākslas 
dizaina darbnīcā meitenes apglez-

noja krekliņus un veidoja audu-
ma māksliniecisko noformējumu. 
Medijpratības grupai „Bauskas 
dārgumu meklētāji” nodarbības 
augustā atsākās ar ceļošanu. 
Pirmajā reizē četru stundu garš 
atraktīvs, radošs un izzinošs ceļo-
jums ,,Bauskas tilti”, kurā dalībnie-
ki pētīja tiltus Bauskā. Nākamais 
ceļojums bija saistīts ar Ķirbaksa-
las šodienu, vēsturi un leģendām. 
Keramikas darbnīcā no māla tika 
veidoti gan trauki, gan sīkplastikas 
figūriņas. Labo garšu studijā gar-
šas baudījumu sagādāja kabaču 
pankūkas, saldais skudru pūznis 
un piparmētru tēja. Dejotāji arī 
ir atsākuši savu darbību ar jaunu 
sparu. Mūsdienu deju fani tikās ra-
došās deju pēcpusdienās. 
Deju kopas „Mēmelīte” grupas ak-
tīvi gatavo uzstāšanās program-
mu Bauskas vecpilsētas Pagalmu 
un Putras godēšanas svētkiem. 
Tāpat notiek tikšanās ar vecākiem. 
Gleznotāji turpināja nometnē ie-
sākto augu tēmu un pievērsās 
mūsu ikdienas un cilvēku attēloju-
mam „Covid -19” laikā.
Interešu izglītība ir atbalsta instru-
ments obligātās izglītības apguvei 
un skolēna individuālo kompeten-
ču pilnveidei, - tā norādīja Valsts 
izglītības satura centra vadītājs, 
runājot par šī mācību gada aktu-
alitātēm. Bauskas Bērnu un jaunie-
šu centrs gaida klātienes nodarbī-
bās esošos un jaunus audzēkņus!  
Kopā lietderīgi pavadīsim brīvo 
laiku, atklāsim talantus, izkopsim 
intereses un spējas, lai vieglāk at-
rastu savu īsto arodu vai ieprieci-
nošu hobiju! 
Rakstiet vēstules e-pastā: 

bjc@bauska.lv vai
 zvaniet t.63924006! 

Priecīgs tu nāc, 
darboties sāc!

Benita Svareniece,
Bauskas BJC direktore

Brīnumprieks ziedos Bauskas Bērnu un jauniešu centrā

dvīņumāsa Broņislava. Kopā ģime-
nē bijuši septiņi bērni. Vecākiem 
Emīlijai un Vincam Supēm piede-
rēja 18ha zemes, un iztiku viņi pel-
nīja, nododot bekonu, pienu, kā arī 
audzējot linus. Saimniecības darbos 
jau no mazotnes iesaistījās bērni.

Izdzīvotais skarbums
Šajā svarīgajā Mikiņas dzīves die-
nā Jēkabs Reinis atzina, ka šī sir-
mā kundze ir visīstākais Tēvzemes 
mīlestības un uzticības paraugs. 
Cilvēks, no kura varam mācīties 
nepadoties un prast ticēt tad, kad 
cerības izplēn. 
Mikiņa traģiski zaudējusi savus tu-
vākos cilvēkus. Pēc deviņiem mežā 
nodzīvotiem gadiem, aresta un tie-
sas, viņa sodīta ar divdesmit pie-
ciem gadiem izsūtījumā uz Vorkutu. 

Mikiņas likteņa līdzgaitniece Emī-
lija ordeņa pasniegšanas pasāku-
mā sacīja „Mēs abas pārdzīvojām 
Vorkutu. Mēs bijām vienā barakā 
– ziemā un vasarā. Mikiņa vienmēr 
ir bijis gaišs cilvēks, viņai vienmēr 
pietika labestības un prieka, lai ar 
to dalītos ar citiem”.
Latvijā Mihalīna Supe atgriezās 
1964.gadā. Viņa sameklēja savu 
dvīņumāsu Broņislavu Bauskā un 
sāka strādāt kādā restorānā par 
virtuves palīdzi. Arī tad čeka viņu 
nelika  mierā. Sauca uz pratināša-
nām un liedza strādāt. Darbu Mi-
halīna tomēr nezaudēja, jo kā izcilu 
darbinieci viņu aizstāvēja gan res-
torāna direktors un šefpavāre, gan 
pārējais kolektīvs.
Mihalīna visu dzīvi ir bijusi arī dziļi 
ticīgs cilvēks. Svarīgajā brīdī Mi-
halīnu Supi bija ieradies apsveikt 

arī Bauskas Romas 
katoļu draudzes prā-
vests monsiņjors Jānis 
Zviedrāns, kurš sacīja, 
ka Mihalīnas šupulī ir 
ielikta mīlestība uz Tē-
vzemi un Dievu. 
Mihalīnu sveica arī 
domes priekšsēdētāja 
vietnieks Voldemārs 
Čačs. Pansionāta va-
dība un darbinieki 
bija sarūpējuši cienas-
tu, skaistus vārdus un 
mūziku, lai šī diena 
Mikiņas dzīvē būtu vis-
pozitīvākām emocijām 
piepildīta.

Andra Matuļenko, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

turpinājums no 1.lpp

Svētkos Mihalīnu sveica viņas likteņa līdzgaitniece Emīlija, ar kuru 
ilgi gadi nodzīvoti vienā barakā Vorkutā..
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Izglītība

Laikam visi tik ļoti bijām sailgoju-
šies pēc satikšanās brīža, kaut arī 
ir ierobežojumi, ka pat daba nāca 
mums pretī- 1.septembra rīts ieprie-
cināja ar saulīti un dzidru debess 
jumu. 
Šogad Zinību dienas pasākumi iz-
glītības iestādēs notika ārpus tel-
pām. Satikšanās prieks un apziņa, 
ka turpmākā gada garumā ir gai-
dāmi jauni izaicinājumi un nopietns 
mācību darbs, ka katra diena dos 
iespēju sevi pierādīt un apliecināt – 
tās ir vērtības, ar ko mums visiem 
iezīmējas jaunais darba cēliena 
sākums. 
Bauskas novadā izglītības process 
no 1.septembra tiek organizēts klā-
tienē, pēc Izglītības un zinātnes 
ministrijas piedāvātā A modeļa. 
Ja epidemioloģiskā situācija mūsu 
novadā būs līdzīga kā tagad, tad 
klātienes mācības 1.-6.klasēs notiks 
visa mācību gada garumā, bet 7.-
12.klasēs pavasarī gūtā pieredze 
arī klātienes modelī tiks saglabā-
ta, izmantojot attālinātās mācīša-
nās elementus dažādos veidos. Tie 
paredz radošo, pētniecisko, starp-
priekšmetu, projektu un sasniedza-
mo rezultātu mērķtiecīgāku izman-
tojumu atbilstoši vecumposmam. 
Būs iespēja vecāko klašu skolēniem 
izmantot līdz 20% no kopējā mā-
cību laika patstāvīgam darbam 
klātienē vai attālināti, nostiprinot 
pašvadītas mācīšanās prasmes pe-
dagogu vadībā.

Jaunais izglītības saturs
Šogad jaunā izglītības satura 

apguve tiek uzsākta 1., 4., 7., un 
10.klasē, tas nozīmē, ka Latvijas 
skolās pakāpeniski, četru gadu 
laikā, tiks pāriets uz jauno mācību 
saturu un pieeju atbilstoši jauna-
jiem pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības standartiem, kas 
nodrošinās mūsdienās vajadzīgās 
zināšanas, prasmes un attieksmes. 
Pilnveidotā mācību satura un jau-
nās pieejas viens no pamatprin-
cipiem ir elastība. Ir radītas visas 
iespējas, lai nozīmīgs bērna dzīves 
posms – mācīšanās skolā 12 gadu 
garumā nebūtu formāla, bet būtu 
piemērota un atbilstu katra sko-
lēna vajadzībām, mērķiem, iespē-
jām. Kopējais stundu skaits mācību 
priekšmetā noteikts trim gadiem, 
nevis nedēļai, kā tas ir bijis līdz šim. 
Skolai paredzētas tiesības mainīt 
stundu skaitu 10 %. Šīs izmaiņas 
dod iespēju skolām ieplānot lielāku 
stundu koncentrāciju mācību gada 
vai semestra ietvaros vienā mācību 
priekšmetā vai mācību jomā. Savu-
kārt skolēni vidusskolā aptuveni 30 
% mācību laika, visvairāk 12. klasē, 
varēs veltīt tiem mācību priekš-
metiem, kuri viņus īpaši interesē, 
– mācīties tos padziļināti un apgūt 
brīvas izvēles specializētos kursus. 

Teātra māksla, dizains un 
tehnoloģijas
Būtiskākās izmaiņas stundu saraks-
tā pamatizglītībā: otrā svešvaloda 
no 4. klases (pašlaik no 6.klases), 
apvienota un kopā tiek mācīta 
Latvijas un pasaules vēsture, jauns 
mācību priekšmets – teātra māks-

la, kā arī jauna - tehnoloģiju mācī-
bu joma, kurā ietilpst šādi mācību 
priekšmeti: dizains un tehnoloģijas 
(1.-9.kl.); datorika (1.-9.kl., t.sk. in-
tegrēti datorikas elementi 1.-3.kl.); 
inženierzinības (7.kl.). Vidusskolā 
būs iespēja apgūt tādus kursus kā 
Datorika, Dizains un tehnoloģijas 
I (pamatkurss) un II (augstākais 
līmenis), Programmēšana I un II. 
Tāpat papildināta ir veselības un 
fiziskās aktivitātes mācību joma. 
Ļausimies pārmaiņām, eksperi-
mentēsim, sadarbosimies, meklēsim 
risinājumus un nebaidīsimies kļūdī-
ties. Mācīsimies visi kopā.

Izglītības iestādes izstrādā 
savu kārtību
Ņemot vērā Veselības ministrijas 
ieteikumus, katra izglītības iestāde 
ir izstrādājusi savu kārtību mācību 
procesa norisei, kurā paredzēti dis-
tancēšanās pasākumi, izglītojamo 
plūsmu koordinēšana, pēc iespējas 
izslēdzot plūsmu pārklāšanos un 
drūzmēšanos. Šīs izglītības iestāžu 
kārtības ir publicētas gan izglītības 
iestāžu, gan novada mājaslapā, ar 
tām iepazīstināti izglītojamie, vecā-
ki, sadarbības partneri. Kāds būs 
jaunais mācību gads, tas atkarīgs 
no mums pašiem- no mūsu discip-
linētības, ieinteresētības, atklātības 
un darba prieka. Lai mums visiem 
veselīgs un veiksmīgs jaunais mā-
cību gads!

Māra Bauvare,
Bauskas novada 
administrācijas 

Izglītības nodaļas vadītāja

Mācību gads sācies ar jauniem notei-
kumiem un mācību priekšmetiem

Ikgadējā konferencē – tikai ne-
daudz citādākā formātā Bauskas 
Kultūras centrā – tikās Bauskas, 
Rundāles un Vecumnieku novada 
mācību iestāžu vadītāji un viņu 

vietnieki.
Konferencē skolu vadītājus uz-
runāja Bauskas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Volde-
mārs Čačs un Ve-
cumnieku novada 
domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis 
Kovals, vēlot mācību 
gadu bez  nepatī-
kamiem pārsteigu-
miem un lai izdodas 
īstenot jauno mācī-
bu saturu noteiktās 
klašu grupās.
Gadskārtējā pa-
sākumā tika pa-
sniegti Bauskas no-
vada pašvaldības 
apbalvojumi. Aug-
stāko pašvaldības 
apbalvojumu „Mūža 
ieguldījums” saņēma 
ilggadējā mūzikas 
pedagoģe pirmssko-
las izglītības iestādē 
„Pasaulīte” Māra 
Zelmene par mūža 
ieguldījumu mūzikas 
pedagoģijā novadā 
un Latvijā.
Pašvaldības apbal-
vojumu „Goda raksts” par radošu 
un kvalitatīvu pedagoģisko darbu 
un devumu Bauskas novada mūzi-
kas un kultūras attīstībā saņēma 
Bauskas Mūzikas un mākslas sko-
las skolotāja Aiva Avotiņa.
Pašvaldības apbalvojums „Goda 

raksts” šajā reizē tika pasniegts arī 
pirmsskolas izglītības iestādes sko-
lotājai Ingrīdai Šēnerei par radošu 
un kvalitatīvu darbu pirmsskolas 
izglītībā. 

Skolu vadības tikša-
nās reizē pedago-
gus par aktuālām 
tēmām uzrunāja arī 
Latvijas Pašvaldību 
savienības padom-
niece izglītības un 
kultūras jautājumos 
Ināra Dundure. 
Viņa uzsvēra, ka 
kopš pavasara mai-
nījies ļoti daudz kas 
– gan jaunā mācī-
bu vide, gan pie-
ejas, gan skolēni, 
gan vecāki. Esam 
apzinājušies citu 
ceļu, kādā var gūt 
zināšanas. Visi ļoti 
daudz iemācījušies. 
Tajā pašā laikā, šo 
mācību gadu uzsā-
kot, visi priecājas 
par to, ka var satik-
ties. Viņa sacīja, ka 
joprojām aktuāls ir 
arī pedagogu atal-
gojuma jautājums.

Ar mācību iestāžu vadības ko-
mandām sarunājās bērnu tiesību 
jautājumu speciāliste Inga Gulbe 
un Amanda Vēja, programmas 

„Latvijas skolas soma” vadītāja 
Aija Tūna u.c. speciālisti
Ar skaistiem priekšnesumiem šajā 
dienā pedagogus priecēja pašmā-
ju māksliniece Jurgita Červinska.

Andra Matuļenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad konferencē tikās 
skolu vadības komandas

Mūzikas un mākslas skolas skolotāja 
Aiva Avotiņa.

PII „Pasaulīte”skolotāja Ingrīda Šēnere.

Augusta nogalē, gadskārtējā kon-
ferencē, kur pulcējās Bauskas un 
kaimiņu novadu izglītības iestā-
žu vadītāji, pašvaldības augstāko 
apbalvojumu „Mūža ieguldījums” 
saņēma pirmsskolas izglītības iestā-
des „Pasaulīte” ilggadējā skolotāja 
Māra Zelmene.

Māra Zelmene ir ne tikai pirms-
skolas muzikālā pedagoģe. Latvijā 
viņa ir zināma kā vairāku mūzikas 
grāmatu autore – „Mūzika maza-
jiem. Dziesmas un rotajas”-1.2.3. 
grāmata, grāmatu cikls „Riti dzies-
mu kamolīti” (7 grāmatas), „Pasau-
les tautu dziesmas” (3 daļas), „Run-

cis kumelītēs”, kas domātas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
un skolu pedagogiem, bērnu 
vecākiem, interešu pulciņu va-
dītājiem, folkloras kopām un 
ikvienam interesentam, klāt 
pievienojot ari mūzikas CD.
Nozīmīga loma Māras dzīvē 
ir latviešu tautas dzīvesziņai, 
tradīcijām un dziesmai. Vei-
doti unikāli teatrāli muzikāli 
uzvedumi – „Mana tautas-
dziesma”, „Mana Latvija” un 
katrs no tiem ir neatkārtojams, 
kuros bērni dzied, muzicē, iet 
rotaļās.
Mārai mūzika ir neatņemama 
dzīves daļa. Savās zināšanās 

viņa nesavtīgi dalās ar saviem au-
dzēkņiem. Māras audzēkņi ir bijuši 
- Jānis Bukšs (pasākumu vadītājs), 
Inga un Normunds Karpiči, Ar-
mands Rutkovskis (grupas „Bekars” 
solists un ģitārists), Ieva Karpoviča 
(vokālās studijas „Pigoriņi” vadītā-
ja), Patrīcija Spale (grupas „Car-
nelian” dalībniece), Jānis Rotšteins 
(mūzikas skolotājs un terapeits, 
Latvijas mūzikas terapeitu asoci-
ācijas vadītājs) u.c. Bauskā un Lat-
vijā zināmi jaunie mūziķi.
Nozīmīgākie M. Zelmenes apbal-
vojumi: 2013. gadā Bauskas nova-
da pašvaldības konkursā „Gada 
skolotājs” ieguva nomināciju „Gada 
skolotājs pirmsskolā”. 2015. gadā 
Māras Zelmenes ieguldījumu bēr-
nu muzikālajā audzināšanā ir no-
vērtējusi Izglītības un  zinātnes mi-
nistrija. 2018. g. saņemts Bauskas 
novada pašvaldības „Goda raksts”.

Andra Matuļenko, sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Mūzikas pedagoģe Māra Zelmene saņem 
pašvaldības augstāko apbalvojumu
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Aktuāli pašvaldībā

20. septembrī
starts 12:00

Sponsori

Atbalstītāji

BAUSKAS
BÛVMATERIÂLU

TIRGUS

Starts Bauskas rātslaukumā

Katram pieveicama distance tikai 20 km
(Bauska – Mežotne – Bauska)

Brauciena laikā dažādi konkursi un citas 
atrakcijas

Iepriekšēja pieteikšanās no 15.09. līdz 18.09.
vietnē www.cyclingforall.lv

Vai sacensību dienā uz vietas

Bauskas
Velo rudens2020

Sadarbībā ar biedrību
DZĪVOTPRIEKS

BAUSKAS NOVADA PIEROBEŽĀ

22002200..ggaaddaa  2277..sseepptteemmbbrrīī  ppllkksstt..  1122..0000  
CCooddēē  aattppūūttaass  vviieettāā  aaiizz  ggaallddnniieeccīībbaass  

MMiiķķeeļļddiieennaass  ttiirrgguuss  uunn  kkoonncceerrttss  

 
 

  
KKoonncceerrttaa  pprrooggrraammmmāā  ppiieeddaallāāss  CCooddeess  aammaattiieerrkkoolleekkttīīvvii..  

AAiicciinnāāttii  ttiirrggoottāājjii,,  mmāājjrraažžoottāājjii  uunn  aammaattnniieekkii..  
IInnffoorrmmāācciijjaa  ppaa  tteell..  2288337733114444 

Bauskas Tūrisma informācijas 
centrs platformā izi.TRAVEL iz-
veidojis bezmaksas audio gidu 
latviešu, krievu un angļu valodā 
„Iepazīsti Bausku!”. 
Tā ir apmēram divu stundu gara 
informatīva un nedaudz muzikā-
la pastaiga, kura sākas Bauskas 
rātslaukumā un noslēdzas „Velo-
sētas” pagalmā. Maršrutā iekļauti 
teksti, bildes un audio ieraksti par 
33 objektiem – dažādām ēkām, 
kultūras pieminekļiem, vides un 
dabas objektiem, stāstījumi par 
upēm un pilsētas simboliem. Au-
dio gidā ir iekļauti arī nelieli mu-
zikāli You Tube video, kas piešķir 
pastaigai dzīvīgumu un parāda 
arī baušķenieku talantu  un mīles-
tību uz mūziku. Šī pastaiga, mū-
suprāt, būs interesanta ne tikai 
pilsētas viesiem, bet arī vietējiem 
iedzīvotājiem.

No idejas līdz tās 
īstenojumam
Ideja par šāda audio gida izvei-
di bija jau sen, bet nebija pār-
liecības, ka dārgās programmas 
atmaksāsies, tāpēc Covid radītā 
krīze bija tā, kura pamudināja 
meklēt bezkontakta risinājumus. 
Izpētot dažādas maksas un bez-
maksas platformas, par labāko 
tika atzīta izi.TRAVEL. 
Darbs pie audio gida bija intere-
sants un radošs, jo visu procesu 
no tekstu izveidošanas līdz pat to 
ierunāšanai veica TIC darbinieki 
paši, vēsturiskie fakti, tika saska-
ņoti ar Bauskas muzeja vēsturnie-
kiem. Bauskas TIC plāno izveidot 
šādas tūres arī par citām intere-
santām vietām Bauskas apkārtnē.

Praktiski padomi mobilās 
lietotnes lietošanā: 
Audio gids ir bezmaksas, vajag 
tikai lejuplādēt mobilo lietotni 

izi.TRAVEL, atrast Latviju un 
tūri „Iepazīsti Bausku!”, kuru var 
saglabāt arī telefonā,  tādejādi 
neizmantojot internetu visas pa-
staigas gaitā, bet tikai tad, ja ir 
vēlme noklausīties un noskatīties 
You Tube video. Pastaigas laikā 
vēlams lietot austiņas, lai ielu 
trokšņi netraucētu uztvert infor-
māciju.
Maršruts veidots tā, ka, to sākot, 
automātiski būs redzama karte 
un Jūsu atrašanās vieta. Ieejot 
objekta iezīmētajā teritorijā, in-
formācija par to sāks skanēt au-
tomātiski. Lai tā būtu vairāk kā 
pastaiga, maršrutu var turpināt, 
nestāvot pie katra objekta visu 
ieraksta laiku, bet veltīt objekta 
apskatei tik laika, cik ir vēlmes un 
doties nākamā objekta virzienā, 
kur atkal, ieejot tā teritorijā, sāks 
skanēt nākamais stāstījums. Vie-
nīgi, ja izvēlēsieties noklausīties un 
noskatīties You Tube video (ieslē-
dzot internetu), ir jāatceras no tā 
iziet pirms tiek sasniegta nākamā 
objekta teritorija. 
Lietot šo audio gidu ir ērti un 
viegli, bet, ja tomēr rodas jautāju-
mi, aicinām sazināties ar Bauskas 
Tūrisma informācijas centru pa 
tālruni vai sūtot ziņu uz VisitBaus-
ka Messengeri.

Kas ir ceļojumu platforma
izi.TRAVEL ir bezmaksas platfor-
ma, kurā atrodami vairāk kā 10 
000 multimediāli gidi par pilsē-
tām un muzejiem visā pasaulē. To 
2011 gadā izveidojuši Nīdelandes 
novatori kopā ar Šveices investo-
riem ar mērķi savienot pilsētas, 
muzejus un to stāstus ar ceļotā-
jiem inovatīvā veidā – ar globālu, 
atvērtu un bezmaksas platformu.

Inese Turkupole-Zilpure, 
Bauskas TIC vadītāja

Tūrisms
Bauskas TIC izveido 
audio gidu pa Bausku
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Pašvaldības policija informē Dzimtsarakstu ziņas

Izglītība

Dzimtsarakstu nodaļas statistika no 28.07.2020. līdz 31.08.2020.
Reģistrēti dzimušie 22,t.sk. 11 meitenes un 11 zēni
Reģistrēti mirušie 37, t.sk. 19 sievietes un 18 vīrieši
Reģistrētas laulības, 44 t.sk. baznīcā 4 
Bērniem doti vārdi: Gustavs, Matvejs, Ādams, Hugo, Rodrigo, Ārons, 
Ģederts, Henrijs, Markuss Augusts, Deniss Dens, Olivers Tomass
un Alīda, Karlīna, Adrija, Evelīna, Monta, Marta, Alise, Dārta- 2 ģime-
nēs, Karlīna Dita, Līvija Anna.

Sirsnīgi sveicam mūsu novada Zelta kāzu 
jubilārus
RAIMONDU un OLITU VANAGUS - Īslīces pagastā
ANDRI un IRENU JANSONUS - Īslīces pagastā
JURI un INDRU KONSTANTINOVUS - Codes pagastā
JĀNI un AUSMU VRUBĻEVSKUS -  Bauskā
JĀNI un IRĒNU BEĻAVSKI - Bauskā

Sirsnīgi sveicam mūsu novada dižos jubilārus
Adeli PETRENIENI Bauskā
Valēriju RUČKANOVU Codē
Arnoldu ŠULCU Bauskā
Lūciju RUDZROGU Codē

Bauskas novada pašvaldības policijas atskaite par 2020.gada augustu
(pārskata periods 27.07.2020. - 23.08.2020.)
Sastādīti administratīvā  pārkāpuma lēmumi par  soda piemērošanu 1

 

Saņemti personu iesniegumi 7

Izskatīti personu iesniegumi 3

Administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšana 5

Soda piemērošana administratīvā pārkāpuma lietās 1

Administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšana 1

Atlikumā materiāli 15

Administratīvo lietvedību nosūtīšana pēc piekritības izskatīšanai/lēmuma pieņemšanai 7

Izteikti aizrādījumi par izdarītajiem administratīvajiem pārkāpumiem 48

Nodrošināta sabiedriskā kārtība un drošība publisku pasākumu laikā 9

Sadarbība ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 3

Sadarbība ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu 10

Sadarbība ar Valsts policiju 15

Sadarbība ar Valsts policijas Ceļu policiju (transportlīdzekļu vadītāju nodošana CP kompetencē) 1

Sadarbība ar Latvijas Valsts ceļiem, Bauskas nodaļa 2

Sadarbība ar Bauskas novada Bāriņtiesu un/vai Sociālo dienestu 6

Personu nodošana Valsts policijas darbiniekiem 3

Personu nogādāšana dzīvesvietā 13

Personu nogādāšana naktspatversmē “Gaiziņš” 8

Personu nogādāšana slimnīcā, slimnīcā “Ģintermuiža” 6

Administratīvā kārtā aizturētas personas 14

Klaiņojošu, pamestu, ievainotu, mirušu dzīvnieku nodošana dzīvnieku patversmei 27

 

Bauskas novada pašvaldības policijā saņemti 192 izsaukumi, no tiem:  

no fiziskām personām 131

no juridiskām personām 11

no Valsts policijas 50

patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi 31

par klaiņojošiem, pieklīdušiem, savainotiem, mirušiem dzīvniekiem 22

par labturības prasību mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumu neievērošanu 3

par sabiedriskās vietās guļošām personām 27

par alkoholisko dzērienu lietošanu un personu atrašanos alkohola reibuma stāvoklī publiskās vietās 26

par alkoholisko dzērienu lietošanu un personu atrašanos alkohola reibuma stāvoklī publiskās vietās, bērna 
klātbūtnē 1

par alkoholisko dzērienu lietošanu un personu atrašanos alkohola reibuma stāvoklī publiskās vietās (nepiln-
gadīgais) 1

par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena iepakojumu 1

par smēķēšanu tam neparedzētā vietā 1

par emocionālo vardarbību 3

par konfliktiem 19

par agresīvu, neadekvātu personu 22

par netiklām darbībām 1

par sīko huligānismu 5

par aizdomīgu transportlīdzekli/ pamestu transportlīdzekli 7

par transportlīdzekļiem, kas novietoti stāvēšanai, pārkāpjot Ceļu satiksmes noteikumu prasības 16

par transportlīdzekļa vadīšanu pārkāpjot Ceļu satiksmes noteikumu prasības 1

par darbībām, kas rada troksni un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru 18

par nepiederošu personu atrašanos īpašumā 2

par nepiederošu personu mēģinājumu iekļūt svešā īpašumā 1

par īpašuma bojāšanu 1

par nesakārtotu īpašumu 4

par durvju atvēršanu 3

par suicīdu 1

par zādzībām 7

par nepļautu zālāju 3

par atkritumiem 7

par smakām 3

par palīdzības sniegšanu 25

par atstātām/atrastām mantām 2

par ugunskuru kurināšanu 5

par maluzvejniecību 1

par zāles/zaru dedzināšanu 7

par drošības pasākumu neievērošanu sakarā ar COVID-19 1

Sagatavoja: Bauskas novada pašvaldības policijas inspektore S.Žižņauska

Kad līdz jaunā mācību gada 
sākumam bija palicis pavisam 
nedaudz, Bauskas Mūzikas un 
mākslas skolas kolektīvs direktores 
Anitas Velmunskas vadībā tikās 
ikgadējā augusta seminārā. 
Līdzīgi kā citās izglītības iestādēs,  
arī Bauskas MMS jau ir izstrādāta 
kārtība, kādā notiks izglītības pro-
cess, ņemot vērā epidemioloģisko 
situāciju. Tādēļ ļoti svarīgi, lai pe-
dagogi būtu gatavi strādāt gan 
klātienē, gan attālināti. Iepriekšējā 
mācību gada pēdējais ceturksnis 
apliecināja, ka digitālajām pras-
mēm ir ļoti liela vērtība. 

Jaunas iemaņas
Jaunas metodes un rīkus ne tikai 
attālinātajam mācību procesam, 
bet arī klātienes darba uzlabo-
šanai piedāvāja semināra viesis 
Kaspars Kiris. Viņa vadītā no-
darbība ietvēra gan teorētisku 
metožu izklāstu, gan iespēju tikko 
apgūto pārbaudīt praksē. K.Kiris ir 
Latvijas Universitātes Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas fakultātes 
Izglītības zinātņu un pedagoģisko 
inovāciju nodaļa lektors, kam liela 
pieredze arī skolvadībā dažādas 
ievirzes izglītības iestādēs. Lek-
cijas tēma bija „Digitālu mācību 
materiālu veidošana un Google 
produktu izmantošanas iespējas”. 
Mūzikas un mākslas nodaļu peda-
gogi vairākas stundas mācījās pie-
lietot jau zināmas programmas un 
tiešsaistes rīkus, kā arī guva ieskatu 
mazāk lietotos. Pasniedzējs uzteica 
auditorijas lielo ieinteresētību un 
vēlmi papildināt savu pedagoģis-
ko „ieroču” arsenālu. Daudzi jau-
tājumi, kas interesēja pedagogus, 
tika pārrunāti arī semināra nefor-

mālajā daļā.
Aptaujātie pedagogi pauda da-
žādus viedokļus par digitālo rīku 
nozīmi un nepieciešamību, par 
iespējām tos pielietot. Pedagoģe 
Līga Jaunliniņa, nebūt nenoliedzot 
jaunapgūto prasmju nepiecieša-
mību, tomēr uzskata, ka nekas 
nespēj aizstāt darbu ar audzēkni 
klasē, tiešā kontaktā ar skolotāju. 
Izskanēja arī viedoklis, ka attālinā-
tā darba kvalitāte ir ļoti atkarīga 
no faktoriem, ko skolotājs nespēj 
ietekmēt – interneta ātruma, vien-
līdz laba tehniskā nodrošinājuma 
kā pedagogiem, tā audzēkņiem. 
Olita Dzelzkalēja pēc nodarbības 
nostiprinājusi pārliecību, ka tieš-
saistes stundās viss jāparāda ļoti 
precīzi un saprotami. Pedagoģes 
Laura Meždreija, Anna Kovaļo-
va un Anna Ivanova novērtēja 
pasniedzēja labo humora izjūtu 
un iespēju atsvaidzināt arī dažus 
„knifiņus” sen lietotās program-
mās. Jaunietes domā, ka turpmāk 
izmantos Google Classroom rīku. 
Ieva Ūdre ar IT jau sen ir „uz Tu”, 
bet šajā nodarbībā guva ierosmes 
anketu un aptauju veidošanā. To 
savā dabā vairāk izmantos arī sko-
las vadība - direktore A.Velmunska 
un viņas vietnieki Inita Idere-Ban-
kava un Ainārs Pastors. 
Sākoties mācību procesam, Baus-
kas Mūzikas un mākslas skolā, 
pedagogi būs gatavi dažādiem 
scenārijiem. Tomēr - visi ar nepa-
cietību gaida parastas, tuvinātas 
tikšanās un nodarbības ar audzēk-
ņiem, lai radoši sniegtu zināšanas 
klātienē. Cerēsim, ka tā arī būs! 

Anita Velmunska, 
Bauskas Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Bauskas MMS pedagogi 
„restartē” digitālās prasmes
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Bauskas novada pašvaldības izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Par publicētajiem faktiem un skaitļiem 
atbild rakstu autori. Veidotāja Andra Matuļenko tālr. 65795190 e-pasts: andra.matulenko@bauska.lv, izdevums publicēts arī internetā 
       www.bauska.lv. 

Pasākumi, informācija

Kultūras pasākumi novadā septembrī
Norises laiks Norises vieta Pasākuma nosaukums
4.septembrī plkst. 20.00 Bauskas Kultūras centra pagalmā „Pulsēta” *Ainara Mielava koncerts

5.septembrī plkst. 20.00 Bauskas Kultūras centra pagalmā „Pulsēta” *Grupas „Dakota” akustiskais koncerts 

12. septembrī Bauskas vecpilsētā no plkst. 10.00 – Zemgales Dižtirgus o plkst. 11.00 - Bauskas vecpilsētas X Pagalmu svētki un VIII Putras godēšana

12. septembrī plkst. 20.00 Bauskas Kultūras centra pagalmā „Pulsēta” *Grupas „bet bet” koncerts (izpārdots)

13.septembrī plkst.11.00 Grenctāles kultūras namā Tēva dienas sarīkojums ar daudzveidīgām aktivitātēm un  pārsteigumiem

15. septembrī plkst. 17.00 Dāviņu Kultūras centrā Dzejas dienas pasākums

16.septembrī plkst.18.00 Kultūras centrā „Kamarde” *Animācijas filma sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem  „Sarkanās kurpītes un septiņi rūķīši” 

18.septembrī Bauskas pils muzejā Kino vakars bērniem „Sarkanās kurpītes un septiņi rūķīši” 

19.septembrī plkst. 18.00 Codes pamatskolā Codes pagasta vokālā ansambļa „Mežrozītes” 18 gadu jubilejas koncerts „Kad man vairs nebūs astoņpadsmit” 

19.septembrī plkst.19.00 Kultūras centrā „Kamarde” *Akadēmiskās un populārās mūzikas koncerts „Visa pasaule ziedos”

20. septembrī plkst. 19.00 Bauskas Kultūras centrā *Vjačešlava Mitrohina koncerts „2 no PKPV”

23. septembrī plkst. 11.00 Bauskas Kultūras centrā Muzikāla izrāde bērniem „Ķepu patruļas aizraujošie piedzīvojumi”

23.septembrī plkst.18.00 Kultūras centrā „Kamarde” *Animācijas filma sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem „Auniņš sons. Farmagedons”

25.septembrī plkst.19.00 Grenctāles kultūras namā *Animācijas filmas „Sarkanās kurpītes un septiņi rūķīši” seanss

26.septembrī plkst.11.00 Kultūra centrā „Kamarde” Fotokluba „Perspektīva” Nikolaja Ševirjova personālizstāde

26. septembrī plkst. 13.00 Vecsaules saieta namā Dzejas dienas pasākums „Manu sapņu spārni”

26.-27. septembrī Bauskas pils muzejā Vīnogu izstāde

27.septembrī plkst. 12.00 Atpūtas vietā „Ciema dārzs” (Code) Miķeļdienas pasākums ar tirgu „Saule grieza uz rudeni”

27.septembrī plkst.12.00 Grenctāles kultūras namā Miķeļdienas jampadracis Grenctālē

27. septembrī plkst. 16.00 Vecsaules saieta namā Uzvaras amatierteātra izrāde „Likteņi” * - maksas pasākums

Bauskas pilsētas Pensionāru kopas 
„Brūklenājs” valde aicina uz sanāksmi 

15.septembrī (otrdien) plkst.11.00 
Bauskas novada domē otrajā stāvā
Sarunu tēmas: 
– „Septembris - Dzejas mēnesis”,
– Aizvadītās vasaras stāsti 
(izaudzētā raža – ziemai);
– Turpmāko mēnešu projekti un citi jautājumi.


